
 

 
 
 
 

 
 
 

 بنك الإستثمار العربي الأردني 
 )شركة مساهمة عامة محدودة( 

 المملكة الأردنية الهاشمية  –عمان 
 

 الموجزة  المعلومات المالية الموحدة المرحلية
 2025حزيران  30أشهر المنتهية في  لفترة الستة

 مع تقرير المراجعة 
 



 

 

 بنك الإستثمار العربي الأردني 
 )شركة مساهمة عامة محدودة( 

 المملكة الأردنية الهاشمية  –عمان 
 المعلومات المالية الموحدة المرحلية الموجزة  

 لفترة الستة أشهر المنتهية في  
 2025حزيران  30

 
 
 

 جدول المحتويات 

 

 

  لمدقق الحسابات المستقل تقرير المراجعة 

 

 قائمــــــــة   

 

 أ          قائمة المركز المالي الموحدة المرحلية الموجزة 

 

 ب        قائمة الربح أو الخسارة الموحدة المرحلية الموجزة 

 

 ج         قائمة الدخل الشامل الموحدة المرحلية الموجزة 

 

 د         قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة المرحلية الموجزة

 

 ه ـ        قائمة التدفقات النقدية الموحدة المرحلية الموجزة 

 

 صفحــــــة   

   38 - 1     الموحدة المرحلية الموجزة إيضاحات حول المعلومات المالية
 
 

 
 

 









  

 

 .المرحلية الموجزة وتقرأ معها ومع تقرير المراجعة المرفقالموحدة تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية  المرفقة إن الإيضاحات

 

 

 ــ     ( جة )ـــــقائمـــ

 

 الأردنيالـعربي  الاستثماربنك 

 )شـركة مساهـمة عامة محدودة( 
 المملكة الأردنية الهاشمية -عمان 

 الموحدة المرحلية الموجزة قائمة الدخل الشامل 

 )مراجعة غير مدققة( 

 

 

 حزيران 30للستة أشهر المنتهية في   حزيران 30للثلاثة أشهر المنتهية في   

 2024  2025  2024  2025 إيضاح  

 دينار    دينار   دينار    دينار   

 8.623.870  9,152,086  3.759.051  4,194,582  ربــح الـفـتــرة 

         

         بنود الدخل الشامل الأخرى: 

لاحقاً الى  بنود الدخل الشامل الأخرى التي قد يتم تحويلها  

   قائمة الربح أو الخسارة
 

 
 

 
 

 
 
 

 ( 135.359)  1,977,504  34.645  1,364,803 11 شركة حليفة -فروقات ترجمة عملة أجنبية 

قائمة   بنود الدخل الشامل الأخرى التي لن يتم تحويلها الى

   الربح او الخسارة
 

 
 

 
 

 
 
 

 موجودات المالية بالقيمة للصافي التغير في القيمة العادلة 

 1,881,737 17 العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بعد الضريبة   
 

2.088.530 
 

3,145,501 
 

2.303.071 

 2.167.712  5,123,005  2.123.175  3,246,540  مجموع بنود الدخل الشامل الأخرى للفترة بعد الضريبة 

 10.791.582  14,275,091  5.882.226  7,441,122  مجموع الدخل الشامل للفترة 

         

         :  إجمالي الدخل الشامل العائد إلى

 9.952.275  13,351,449  5.439.403  6,978,277  مساهمي البنك 

 839.307  923,642  442.823  462,845  حقوق غير المسيطرين

  7,441,122  5.882.226  14,275,091  10.791.582 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 .المرحلية الموجزة وتقرأ معها ومع تقرير المراجعة المرفقالموحدة تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية  المرفقة إن الإيضاحات

 

 ( دة )ـــــقائمـــــ    

 
 الأردني الـعربي  الاستثماربنك 

 )شـركة مساهـمة عامة محدودة( 

 المملكة الأردنية الهاشمية - عمان 

 المرحلية الموجزة الموحدةحقوق الملكية قائمة التغيرات في 
 مراجعة غير مدققة( )

 

 

 

      الاحتياطيات  

 

رأس المـال  

المكتتب به  

 والمدفوع

الاحتياطي  

 القانوني

فروقات ترجمة  

 عملة أجنبية

احتياطي القيمة  

 أرباح الفترة أرباح مدورة ** العادلة بالصافي  

مجموع حقوق  

 مساهمي البنك

حقوق غير  

 المسيطرين

مجموع حقوق  

 الملكية 

 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  

          2025حزيران  30للستة أشهر المنتهية في 

 242,452,408 19,499,476 222,952,932 - 26,449,964 5,750,085 (3,435,929) 44,188,812 150.000.000 الرصيد في بداية الفترة  

 14,275,091 923,642 13,351,449 8,228,444 - 3,145,501 1,977,504 - - إجمالي الدخل الشامل للفترة

 (15,000,000) - (15,000,000) - (15,000,000) - - - - * أرباح موزعة على المساهمين

 (1,772,500) (1,772,500) - - - - - - - التغير في حقوق غير المسيطرين

 239,954,999 18,650,618 221,304,381 8,228,444 11,449,964 8,895,586 (1,458,425) 44,188,812 150.000.000 الرصيد في نهاية الفترة 

 
         

          2024حزيران  30للستة أشهر المنتهية في 

 237.619.371 19.374.330 218.245.041 - 27.359.753 1.737.053 ( 3.143.891) 42.292.126 150.000.000 الرصيد في بداية الفترة  

 10.791.582 839.307 9.952.275 7.784.563 - 2.303.071 ( 135.359) - - الدخل الشامل للفترةإجمالي 

 ( 15.000.000) - ( 15.000.000) - ( 15.000.000) - - - - أرباح موزعة على المساهمين *

 ( 1.595.250) ( 1.595.250) - - - - - - - التغير في حقوق غير المسيطرين

 231.815.703 18.618.387 213.197.316 7.784.563 12.359.753 4.040.124 ( 3.279.250) 42.292.126 150.000.000 الفترة الرصيد في نهاية 

 

من رأسمال البنك نقداً   %10، تقرر توزيع ما مقداره  2024آذار  28مليون دينار أردني )بتاريخ  15من رأسمال البنك نقداً على المساهمين أي ما يعادل  %10تقرر توزيع ما مقداره  2025آذار  20بموجب اجتماع الهيئة العامة المنعقد بتاريخ  * 

 مليون دينار أردني(.  15على المساهمين أي ما يعادل 

 ( لا يمكن التصرف به لقاء منافع ضريبية مؤجلة بما في ذلك الرسملة أو التوزيع إلا بمقدار ما يتحقق منه فعلاً 2024كانون الأول   31دينار كما في    2.856.919)   2025حزيران    30دينار كما في   2,858,238يشمل رصيد الأرباح المدورة مبلغ   ** 

 

 
 

                     



  

 

 .المرحلية الموجزة وتقرأ معها ومع تقرير المراجعة المرفقالموحدة تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية  المرفقة إن الإيضاحات

 
 قائمة )هـ( 

 الأردني الـعربي  الاستثماربنك 
 )شـركة مساهـمة عامة محدودة( 

 المملكة الأردنية الهاشمية  -عمان  
 الموجزة  المرحلية الموحدة قائمة التدفقات النقدية

   )مراجعة غير مدققة(
 

 
 حزيران 30للستة أشهر المنتهية فـي    
 2024  2025  إيضاح 
 ارــــــــــــــــدين    ارــــــــــــــــدين    

      الأنشطة التشغيلية 
 12.069.364  12,425,287   ربح الفترة قبل الضريبة 

      تعديلات لبنود غير نقدية: 
 3.695.965  3,511,931   استهلاكات وإطفاءات 

 2.881.757  3,673,715  22 مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة 
 ( 766.880)  (1,584,110)  21 موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل توزيعات نقدية من 

 ( 112.472)  2,917   أرباح بيع ممتلكات ومعـدات
 44.774  57,392   فوائد إيجار التزامات مستأجرة 

 ( 803.092)  (283,949)  11 أرباح شركة حليفة  حصة البنك من
 -   (12,000)   خسائر ائتمانية متوقعة المحرر من مخصص 

 7.376  41,598   بيع عقارات مستملكةخسائر 
 1.642.254  189,738  23 مخصصات متنوعـة أخرى 

 (27.545)  (27,725)   تأثير تغير أسعار الصرف على النقد وما في حكمه 
 18.631.501  17,994,794   والمطلوبات الربح النقدي قبل التغير في الموجودات  

      
      التغير في الموجودات والمطلوبات: 

 (22.502.369)  (6,336,530)   الإيداعات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية )التي تزيد استحقاقاتها عن ثلاثة أشهر( 
 12.004.158  (27,082,904)   تسهيلات ائتمانية مباشرة

 (18.860.215)  (3,016,626)   موجودات أخرى 
 24.815.000  -   ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية )التي تزيد استحقاقاتها عن ثلاثة أشهر(

 42.142.053  172,897,589   ودائع عملاء
 ( 4.131.104)  (2,761,697)   تأمينات نقدية 
 5.412.237  1,269,768   مطلوبات أخرى 

 38.879.760  134,969,600   الموجودات والمطلوبات صافي التغير في 

 57.511.261  152,964,394   والمخصصات المدفوعة   يبةعمليات التشغيل قبل الضر من ة النقدي اتصافي التدفق

 ( 6.009.526)  (5,085,958)  أ / 15 ضريبة الدخل المدفوعـــة 
 (8.946)  (50,178)   المخصصات المتنوعة المدفوعة 

 51.492.789  147,828,258   من عمليات التشغيل  ة النقدي اتصافي التدفق

      
      الأنشطة الاستثمارية 

 53.839.171  (39,508,015)   بالصافي  - موجودات مالية بالتكلفة المطفأة  
 ( 1.480.167)  (1,562,980)   بالصافي  - موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل  
 766.880  1,584,110   توزيعات نقدية من موجودات مالية من خلال الدخل الشامل 

 ( 849.143)  (415,690)   شراء ممتلكات ومعدات 
 365.220  956   المتحصل من بيع ممتلكات ومعدات 
 ( 244.054)  (119,336)   شراء موجودات غير ملموسة 

 52.397.907  (40,020,955)   عمليات الاستثمار  من ةالنقدي اتالتدفق  )الاستخدامات النقدية في(   صافي
      

      الأنشطة التمويلية 
 ( 1.595.250)  (1,772,500)   التغير في حقوق غير المسيطرين 

 (200.227.241)  (87,106,753)   أمـوال مقترضـة من البنك المركزي الأردني
 ( 221.664)  (191,291)   المدفوع للالتزامات المستأجرة 
 (14.910.778)  (14,884,937)   أرباح موزعة على المساهميـن

 (216.954.933)  (103,955,481)   عمليات التمويل  )الاستخدامات النقدية في( صافي  
 (113.064.237)  3,851,822   في النقد وما في حكمه  )النقص(  الزيادة صافي

 27.545  27,725   تأثير تغير أسعار الصرف على النقد وما في حكمه 
 378.716.810  477,089,125   النقد وما في حكمه كما في بداية الفترة  

 265.680.118  480,968,672  52 النقد وما في حكمه كما في نهاية الفترة 



 

 

 بنك الإستثمار العربي الأردني 

 )شركة مساهمة عامة محدودة( 

 وجزة الم المرحلية المالية الموحدة المعلوماتيضاحات حول إ

 

 عـام - 1

    بتاريخالمملكة الأردنية الهاشــمية، تأســس   –إن البنك شــركة مســاهمة عامة أردنية مركزها الرئيســي في عمان  

باط   2 نة 22بموجب قانون الشـركات وتعديلاته اللاحقة التي كان آخرها رقم )  1978شـ . تمت زيادة 1997( لسـ

ــل إلى  ــرح به والمكتتب والمدفوع عدة مرات ليصـ   2014مليون دينار خلال العام   150رأس مال البنك المصـ

 بقيمة اسمية مقدارها دينار للسهم الواحد.

 

ــرفيـة والمـاليـة من خلال مركزه وفروعـه ومكـاتبـه داخـل المملكـة وعـددهـا   يقوم البنـك بتقـديم جميع الأعمـال المصــ

ار العربي الأردني  37) ــتثمـ ه في قطر والأردن )بنـك الإســ ة لـ ابعـ ــركـات التـ قطر   –( وفرعـه في قبر  والشــ

 والشركة العربية الأردنية المتحدة للإستثمار والوساطة المالية و شركة الكوثر للتأجير التمويلي (.

 

 إن أسهم البنك مدرجة ويتم التداول بها في سوق عمان المالي.

 

 .2025تموز  31 ة من قبل مجلس إدارة البنك بتاريخ وجزتم إقرار القـوائم المـالية الموحدة المرحلية الم

 

 إعداد المعلومات المالية الموحدة المرحلية الموجزة - 2

 الموحدة المرحلية الموجزةالمعلومات المالية أسس إعداد  

وفقاً لمعيار    2025  حزيران  30أشـهر المنتهية في  للسـتةتم اعداد المعلومات المالية الموحدة المرحلية الموجزة  

 .( ")التقارير المالية المرحلية( كما تم إعتماده من قبل البنك المركزي الاردني34المحاسبة الدولي رقم )

 

إن الفروقات الأســاســية بين المعايير الدولية للتقارير المالية كما يجب تطبيقها وما تم اعتماده في البنك المركزي 

  :الأردني تتمثل بما يلي

 

ائر الإئتمانية المتوقعة وفقا للمعيار الدولي للتقارير المالية ) -أ ( ووفقاً لتعليمات 9يتم تكوين مخصـصـات الخسـ

 :الفروقات الجوهرية تتمثل فيما يليالبنك المركزي الاردني أيهما أشد ، أن 

 

ــتثنى أدوات الدين الصــادرة عن الحكومة الأردنية أو بكفالتها بالاضــافة الى اي تعرضــات ائتمانية   - تس

اخرى مع الحكومة الأردنية أو بكفالتها بحيث تتم معالجة التعرضــات الائتمانية على الحكومة الأردنية  

  .وبكفالتها دون خسائر ائتمانية

 

ــاب وفقا  - ــات الإئتمانية فقنه يتم مقارنة نتائ  الإحتسـ ــائر الإئتمانية مقابل التعرضـ ــاب الخسـ عند إحتسـ

ة رقم ) اليـ ارير المـ دولي للتقـ ار الـ اريخ  8/2024( مع تعليمـات البنـك المركزي الأردني رقم )9للمعيـ ( تـ

 .لكل مرحلة على حدا وتؤخذ النتائ  الأشد   2025 حزيران 30

 

ــاب وقيـد  - ــة لإحتســ ــة يوافق البنـك المركزي الاردني على ترتيبـات خـاصــ في بعض الحـالات الخـاصــ

 .مخصص خسائر إئتمانية متوقعة لعملاء تسهيلات إئتمانية مباشرة على مدى فترة محددة

 

تســـتثنى التســـهيلات المرتبطة بمســـتخلصـــات المشـــاريع الحكومية )تحويل مســـتحقات حكومية( من  -

 . التصنيف عند احتساب المخصصات 



- 2 - 
 

 

 

يتم تعليق الفوائد والعوائد والعمولات على التســهيلات والتمويلات الإئتمانية غير العاملة الممنوحة للعملاء  -ب 

 . وفقاً لتعليمات البنك المركزي الأردني

 

ضمن موجودات    الموحد تظهر الموجودات التي آلت ملكيتها للبنك وفاءا لديون في قائمة المركز المالي   - ج 

القوائم   تقييمها في تاريخ  أقل، ويعاد  أيهما  العادلة  القيمة  أو  للبنك  التي آلت ملكيتها  بالقيمة  أخرى وذلك 

والدخل    خسارةأو ال  الربحالمالية المنفصلة بشكل إفرادي، ويتم قيد أية تدني في قيمتها كخسارة في قائمة  

  ة راأو الخس  الربحالشامل الموحد ولا يتم تسجيل الزيادة كإيراد حيث يتم أخذ الزيادة اللاحقة في قائمة  

والدخل الشامل الموحد إلى الحد الذي لا يتجاوز قيمة التدني الذي تم تسجيله سابقاً . هذا وبموجب تعميم  

أوقف احتساب المخصص التدريجي     2022تشرين الأول    10بتاريخ    16234/3/10البنك المركزي رقم  

لقاء العقارات المستملكة لقاء ديون شريطة الإبقاء على المخصصات المرصودة إزاء العقارات المستملكة  

العقارات   من  أي  مقابل  المرصود  المخصص  تحرير  فقط  يتم  ان  وعلى  البنوك  قانون  لأحكام  المخالفة 

، علما بأنه وفي حالات خاصة يوافق البنك المركزي الاردني على ترتيبات    م التخلص منهاالمخالفة التي يت 

 خاصة لقيد مخصص العقارات على مدى فترة محددة. 

 

ة الوظيفيـة   ة الموجزة والـذي يمثـل العملـ ة الموحـدة المرحليـ اليـ ة اعـداد المعلومـات المـ ار الأردني هو عملـ دينـ إن الـ

  . وعملة العرض للبنك

 

إعداد المعلومات المالية الموحدة المرحلية الموجزة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية، باســــتثناء الموجودات المالية تم  

 والمطلوبات المالية والتي تظهر بالقيمة العادلة بتاريخ المعلومات المالية الموحدة المرحلية الموجزة.

 

ــاحـات المطلوبـة للقوائم   ــمن كـافـة المعلومـات والايضــ إن المعلومـات المـاليـة الموحـدة المرحليـة الموجزة لا تتضــ

ــنة المنتهية في  ــنوية للبنك للسـ ــنوية و يجب قرائتها مع القوائم المالية السـ ،   2024كانون الأول    31المالية السـ

ــ  الاعمال   ــ ــا ان نتائ ــ ــ     2025  حزيران  30أشهر المنتهية في  للستةكم ــ لا تمثل بالضرورة مؤشراً على النتائ

. كما لم يتم اجراء التخصيص على أرباح الفترة   2025كانون الأول    31المتوقعــــة للسنــــة المالية المنتهيــــة في 

 والتي يتم اجراؤها في نهاية السنة المالية. 2025 حزيران 30أشهر المنتهية في  ستةلل

 

 المعلومات المالية الموحدة المرحلية الموجزةأسس توحيد 

القوائم المالية للبنك والشركات التابعة له والخاضعة لسيطرته   المختصرة المالية المرحلية الموحدةتتضمن القوائم  

وتتحقق السيطرة عندما يكون البنك قادراً على إدارة الانشطة الرئيسية للشركات التابعة وعندما يكون معرضاً  

يكون له حقوق في هذه العوائد، ويكون قادراً على  للعوائد المتغيرة الناتجة من استثماره في الشركات التابعة او  

التأثير في هذه العوائد من خلال سلطته على الشركات التابعة، ويتم استبعاد المعاملات والأرصدة والايرادات 

 والمصروفات فيما بين البنك والشركات التابعة. 

 

يتم إعداد القوائم المالية للشركات التابعة لنفس السنة المالية للبنك باستخدام نفس السياسات المحاسبية المتبعة في  

البنك، إذا كانت الشركات التابعة تتبع سياسات محاسبية تختلف عن تلك المتبعة في البنك فيتم إجراء التعديلات  

 لتتطابق مع السياسات المحاسبية المتبعة في البنك.  اللازمة على القوائم المالية للشركات التابعة
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 الشركات التابعة التالية:  2025حزيران  30يمتلك البنك كما في  

 

 اسم الشركة 

راس المال  

 المدفوع

نسبة ملكية  

 البنك

طبيعة عمل  

 الشركة 

مكان 

 تاريخ التملك عملها

     دينار 

   ستثمارة المتحدة للإالأردنيالشركة العربية 

 2003شباط  5 الأردن  وساطة مالية % 100 2.500.000 والوساطة المالية   

 2022شباط  8 الأردن  تأجير تمويلي  % 100 8.000.000   شركة الكوثر للتأجير التمويلي

 2005كانون الأول  قطر نشاط مصرفي % وسهمين50 35.450.000 بنك الإستثمار العربي الأردني / قطر

 

 

من تاريخ تملكها وهو  الموحدة المرحلية الموجزة    الربح أو الخسارةيتم توحيد نتائ  عمليات الشركة التابعة في قائمة  

التاريخ الذي يجري فيه فعليا انتقال سيطرة البنك على الشركة التابعة، ويتم توحيد نتائ  عمليات الشركة التابعة التي تم  

حتى تاريخ التخلص وهو التاريخ الذي يفقد البنك  الموحدة المرحلية الموجزة    الربح أو الخسارةالتخلص منها في قائمة  

فيه السيطرة على الشركة التابعة وتمثل حقوق غير المسيطرين ذلك الجزء غير المملوك من قبل البنك من حقوق الملكية 

 في الشركة/ الشركات التابعة.

 

 الأحكام المحاسبية الهامة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة وإدارة المخاطر  - 3

القيام  البنك  ادارة  من  يتطلب  المحاسبية  السياسات  وتطبيق  الموجزة  المرحلية  الموحدة  المالية  المعلومات  اعداد  إن 

باجتهادات وتقديرات وافتراضات تؤثر في مبالغ الموجودات المالية والمطلوبات المالية وكذلك الافصاح عن الالتزامات 

التقديرات والاجتهادا ت تؤثر في الايرادات والمصاريف والمخصصات بشكل عام والخسائر  المحتملة . كما ان هذه 

الإئتمانية المتوقعة وكذلك في التغيرات في القيمة العادلة التي تظهر في قائمة الدخل الشامل المرحلية الموجزة الموحدة 

وبشكل خا  يتطلب من إدارة البنك اصدار احكام واجتهادات هامة لتقدير مبالغ التدفقات   المساهمين.وضمن حقوق  

النقدية المستقبلية وأوقاتها. ان التقديرات المذكورة مبنية بالضرورة على فرضيات وعوامل متعددة لها درجات متفاوتة  

ذلك نتيجة التغيرات الناجمة عن أوضاع وظروف من التقدير وعدم التيقن وان النتائ  الفعلية قد تختلف عن التقديرات و

 المستقبل. تلك التقديرات في 

 

التقديرات  مع  ومتماثلة  معقولة  الموجزة  المرحلية  الموحدة  المالية  المعلومات  اعداد  في  المعتمدة  تقديراتنا  بأن  نعتقد 

  .2024المعتمدة في إعداد القوائم المالية الموحدة للعام  
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 التغيرات في السياسات المحاسبية  - 4

 في   المنتهية  للفترة  الموجزة  المرحلية  الموحدة  المالية  المعلومات   اعداد   في  المتبعة  المحاسبية  السياسات   إن

  في المنتهية  للسنة الموحدة المالية القوائم  إعداد  في اتباعها تم التي  المحاسبية السياسات  مع  متماثلة 2025حزيران  30

،  ومع.    2024  الأول  كانون  31 سارية    أصبحت   والتي  التالية  المعدلة  الدولية  المالية   التقارير  معايير   اتباع  تم   ذلك 

  الموحدة المرحلية   المالية  المعلومات   اعداد   في  ،  2024  الثاني  كانون  أول  بعد   أو  في  تبدأ  التي   المالية  للفترات   المفعول

 الموحدة  المعلومات المالية  في   الواردة  المبالغ والإفصاحات   على  جوهري  بشكل  تؤثر  لم  والتي  للمجموعة،  الموجزة

 المحاسبية للمعاملات   المعالجة  على  تأثير  لها  يكون  قد   بأنه  علما  ،  السابقة  الحالية والسنوات   للفترة  الموجزة  المرحلية

  المستقبلية والترتيبات 

 

 معايير محاسبية جديدة ومعدلة سارية المفعول للفترة الحالية

 افتقار العملة للتبادل. –  21التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم  •

 .لتعزيز قابليتها للتطبيق الدولي  تعديلات على معايير مجلس معايير محاسبة الاستدامة •

 

 معايير صادرة وغير سارية المفعول 

 المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية الجديدة والمعدلة

سارية لفترات سنوية تبدأ في 

 أو بعد

الدولي   المعيار  على  رقم  التعديلات  المالية  التقارير  والمعيار   9لإعداد 

 بشأن تصنيف وقياس الأدوات المالية  7الدولي لإعداد التقارير المالية رقم  

 2026أول كانون الثاني  

 2026أول كانون الثاني   11نسخة   –ة الدولية ي معايير المحاسباللتحسينات السنوية على ا

العرض والإفصاح    -  18للتقارير المالية  التعديلات على المعيار الدولي  

 في القوائم المالية 

 2027أول كانون الثاني  

الشركات التابعة بدون    -  19التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية  

 مساءلة عامة: الإفصاحات 

 2027أول كانون الثاني  

 

التالية التي تم إصدارها، ولكنها لم تصبح سارية المفعول بعد. إن لم تعتمد المجموعة مسبقًا المعايير الجديدة والمعدلة  

 . الإدارة بصدد تقييم تأثير المتطلبات الجديدة

 

للبنك في فترة التطبيق   القوائم المالية الموحدة  تتوقع الإدارة اعتماد هذه المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة في 

لاعتماد هذه المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة أي تأثير جوهري على القوائم المالية  يكون   الأولي، كما تتوقع ألا

والمتعلق بقعادة تصنيف بنود القوائم المالية    18الدولي للتقارير المالية رقم    في فترة التطبيق الأولي باستثناء المعيار 

 .وترتيبها
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 بنوك مركزيةلدى  أرصدةنقد و -5

 : هذا البند هي كما يلي تفاصيلإن  

 الأول كانون  31  حزيران  30 

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 2024 

 )مدققة(

 دينــار   دينــار  

 22.164.919  23,625,824 نقد في الخزينة 

    : بنوك مركزيةأرصدة لدى 

 469.080.884  265,311,416 حسابات جارية   

 90.577.385  97,741,658 النقدي  الاحتياطيمتطلبات   

 559.658.269  363,053,074 مجموع الأرصدة لدى بنوك مركزية      

 581.823.188  386,678,898 المجــموع     

 

 الأولكانون    31و  2025حزيران    30النقـــدي كـــما في   الإحتياطي  بقستثناءمقيدة السحب  أرصدةلا يوجد   -

2024. 

 

كانون    31و  2025حزيران    30لا يــوجــد شهــادات إيــــداع تستحـــق خلال فترة تزيد عن ثلاثة أشهر كما في  -

 .2024الأول 

 
 هي كما يلي: الأردني البنك المركزي  أرصدةعلى  إن الحركة

 
 

 ) مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30المنتهية في  للستة أشهر

  للسنة المنتهية في

كانون الأول   31

 )مدققة(  2024

 المجموع  المجموع  المرحلة الثالثة  المرحلة الثانية  المرحلة الأولى  

 ارـــــــــــــــــدين  ارــــــــــــــــدين  ارـــــــــــــــدين  ارـــــــــــــــدين  ارـــــــــــــــــدين  

 429.105.936 559.658.269 -  -  559.658.269 كما في بداية الفترة/ السنة  الرصيد
 131.367.750 7,180,342 - - 7,180,342 الأرصدة الجديدة
 ( 815.417) (203,785,537) - - (203,785,537) الأرصدة المسددة 

 559.658.269 363,053,074 - - 363,053,074 في نهاية الفترة/ السنة  الرصيد
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 بالصافي –لدى بنوك ومؤسسات مصرفية  أرصدة -6

 إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي : 
 

     بنـوك ومؤسسات  بنـوك ومؤسســـات  

 المجمـوع  مصرفيـة خارجيـة   مصرفيـة محليــــة  

 الأولكانون  31  حزيران 30  الأولكانون  31  حزيران 30  الأولكانون  31  حزيران 30 

 البيــــــــــــان

2025 

  )مراجعة غير مدققة( 

2024 

  )مدققة(

2025 

  )مراجعة غير مدققة( 

2024 

  )مدققة(

2025 

  )مراجعة غير مدققة( 

2024 

 )مدققة(

 دينــار  دينــار  دينــار  دينــار  دينــار  دينــار 

 25.900.875  77,527,164  24.682.996  76,270,057  1.217.879  1,257,107 حسابات جارية وتحت الطلب 

 232.690.198  249,458,533  231.650.876  247,749,475  1.039.322  1,709,058 أشهر أو أقل  3فترة ودائع تستحق خلال 

 258.591.073  326,985,697  256.333.872  324,019,532  2.257.201  2,966,165 المجموع   

 ( 80.856)  (80,856)  ( 80.856)  (80,856)  -  - : مخصص خسائر ائتمانية متوقعةينزل

 258.510.217  326,904,841  256.253.016  323,938,676  2.257.201  2,966,165 الصافي     

 

حزيران   30دينار كما في    77,527,164لا تتقاضى فوائد    التيلدى البنوك والمؤسسات المصرفية    لأرصدةبلغت ا -

 . (2024 الأولكانون  31دينار كما في  25.900.875) 2025

 

كانون الأول  31و  2025حزيران  30لا يوجد أية مبالغ مقيدة السحب لدى البنوك والمؤسسات المصرفية كما في   -

2024. 

 
 البنوك والمؤسسات المصرفية هي كما يلي:  أرصدةإن الحركة الحاصلة على 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30المنتهية في  للستة أشهر 

للسنة المنتهية في  

 كانون الأول 31

 )مدققة(  2024

 المجموع  المجموع  المرحلة الثالثة  المرحلة الثانية  المرحلة الأولى  

 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  

 291.947.823 258.591.073 - - 258.591.073 كما في بدايـة الفترة/ السنة  الرصيد

 186.224.066 208,256,602 - - 208,256,602 الأرصدة الجديدة 

 ( 219.580.816) (139,861,978) - - (139,861,978) الأرصدة المسددة 

 258.591.073 326,985,697 - - 326,985,697 في نهاية الفترة/ السنة  الرصيد

 
 البنوك والمؤسسات المصرفية هي كما يلي: رصدةعلى أالخسائر الائتمانية المتوقعة إن الحركة الحاصلة على مخصص 

 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30 للستة أشهر المنتهية في 

  للسنة المنتهية في

 كانون الأول 31

 )مدققة(  2024

 المجموع  المجموع  المرحلة الثالثة  المرحلة الثانية  المرحلة الأولى  

 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  

 100.277 80.856 -  -  80.856 كما في بداية الفترة/ السنة  الرصيد

 (19.421) - - - - أرصدة محولـة 

 80.856 80.856 - - 80.856 في نهاية الفترة/ السنة  الرصيد
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 بالصافي –إيداعات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية  - 7

 إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي: 

 

 .2024كانون الأول  31و 2025حزيران  30كما في  لدى البنوك والمؤسسات المصرفيةلا يوجد إيداعات مقيدة السحب 

 

 .2024كانون الأول  31و 2025حزيران  30لا يوجد إيداعات مقيدة الـسحب لدى البنوك والمؤسسات المصرفية كما في 
 

 البنوك والمؤسسات المصرفية هي كما يلي:إيداعات إن الحركة الحاصلة على 
 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30في للستة أشهر المنتهية  

للسنة المنتهية في    

 كانون الأول 31

 )مدققة(  2024

 المجموع  المجموع  المرحلة الثالثة  المرحلة الثانية  المرحلة الأولى  

 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  

 28.570.223 69,052,991 - - 69,052,991 كما في بدايـة الفترة/ السنة  الرصيد

 69.052.991 25,696,555 - - 25,696,555 الأرصدة الجديدة 

 ( 28.570.223) (19,360,025) - - (19,360,025) الأرصدة المسددة 

 69.052.991 75,389,521 - - 75,389,521 في نهاية الفترة/ السنة  الرصيد

 
 البنوك والمؤسسات المصرفية هي كما يلي: يداعاتلإالخسائر الائتمانية المتوقعة إن الحركة الحاصلة على مخصص 

 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30للستة أشهر المنتهية في  

للسنة المنتهية في    

 كانون الأول 31

 )مدققة(  2024

 المجموع  المجموع  المرحلة الثالثة  المرحلة الثانية  المرحلة الأولى  

 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  

 22.350 59,850 - - 59,850 كما في بداية الفترة/ السنة  الرصيد

 16.230 - - - - أرصـدة محـولــة 

 21.270 - - - - الأرصدة الجديدة 

 59.850 59,850 - - 59,850 في نهاية الفترة/ السنة  الرصيد

 
 
 
 

بنـوك ومؤسســـات مصرفيــــة   

 المجموع  بنــــوك ومؤسســــات مصرفيـــة خارجيــــة محليــــة 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــان   الـبيـــــ

 حزيران 30

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

كانون  31

 2024 الاول

 )مدققة ( 

 حزيران 30

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

كانون أول  31

2024 

 )مدققة(

 حزيران 30

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

كانون أول  31

2024 

 )مدققة(

 دينــــــــــار  دينــــــــــار  دينــــــــــار  دينــــــــــار  دينــــــــــار  دينــــــــــار  

شهور  6 - 3تستحق  من  إيداعات   - - 73,073,295 19.360.025 73,073,295 19.360.025 

شهور  9 - 6تستحق  من  إيداعات   - - 2,316,226 - 2,316,226 - 

سنة  -9إيداعات تستحق من   - - - 49.692.966 - 49.692.966 

المجموع        - - 75,389,521 69.052.991 75,389,521 69.052.991 

 ( 59.850) (59,850) ( 59.850) (59,850) - - ينزل:  مخصص خسائر ائتمانية متوقعة

 68.993.141 75,329,671 68.993.141 75,329,671 - - الصافي   
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 الآخر بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل موجودات ماليــة - 8

 

 

للستة أشهر المنتهية  خلال قائمة الدخل الشامل الاخر  لا يوجد أرباح )خسائر( متحققة من موجودات مالية من   -

 . 2024حزيران  30و  2025حزيران   30 في

 

 حزيران   30دينـار للفترة المنتهية في    1,584,110  ات أعلاهالإستثمارالنقدية علــى    رباحالأتوزيـعـات    ت ـبلغ -

 (. 2024حزيران  30دينار للفترة المنتهية في   766.880) 2025

  

  حزيران  30  الأول كانون  31

2024 

 )مدققة(

 2025 

  )مراجعة غير مدققة( 

 

  دينـــار  دينـــار

 :ودات مالية متوفر لها أسعار سوقيةموج   

 أسهـم شـركـــات  21,444,384  18.546.951

 موجودات مالية متوفر لها أسعار سوقيةمجموع   21,444,384  18.546.951

    

 موجودات مالية غير متوفر لها أسعار سوقية:   

 أسهم شركات  33,292,710  31.503.383

 مجموع موجودات مالية غير متوفر لها أسعار سوقية 33,292,710  31.503.383

 المجمـــــوع     54,737,094  50.050.334
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 بالصافي  -تسهيلات ائتمانية مباشرة  - 9

 هذا البند هي كما يلي: إن تفاصيل
 

 حزيران   30 

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

كانون الأول   31

2024 

 )مدققة(

 دينـــــــــــــــار دينـــــــــــــــار 

   الأفراد )التجزئة( 

 223.915.833 218,463,046 قروض*   

 7.765.941 7,277,755 بطاقات الائتمان    

 109.533.839 107,744,245 القروض العقارية 

   الشركات الكبرى

 317.425.792 320,423,168 قروض*   

 100.587.202 128,804,825 جاري مدين    

   منشـآت صغيرة ومتوسطة 

 31.588.658 29,319,139 قروض*   

 16.746.396 10,947,552 جاري مدين    

 46.479.997 57,825,110 الحكومة والقطاع العام 

 854.043.658 880,804,840 المجموع 

 (21.372.725) (25,268,619) مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة  ينزل :

 (5.505.993) (4,962,092) فوائد معلقة  ينزل :

 827.164.940 850,574,129 صافي التسهيلات الإئتمانية المباشرة

 

ً بالصافي بعد تنزيل ال *  . فوائد والعمولات المقبوضة مقدما
 

 إجمالي من    %2,95 ار أي ما نسبتهــدين  26,001,929  ة  ـــاملـر العـانيـة غيـــــالإئتملات  ــــيــت التسهــبلغ

% كما  1.93دينار أي ما نسبتــه      16.489.813)   2025حزيران    30التسهيـلات الإئتمانية المباشـرة كما في  

 .(2024 الأولكانون  31في 

 

  دينــار أي ما نسبته  21,444,714 بلغــت التسهيـــلات الإئتمانيـــة غيـر العاملة بعـد تنزيل الفـوائـد المعلقة  

في    إجماليمن    2,50% كما  المعلقة  الفوائد  تنزيل  بعد  المباشرة  الإئتمانية    2025حزيران    30التسهيلات 

التسهيلات الإئتمانية المباشرة بعد تنزيل الفوائد المعلقة    إجماليمن  %  1.69دينار أي ما نسبته    14.132.268)

 . (2024 الأولكانون  31كما في 

 

 %3,16  دينار أي ما نسبته  27,859,369ة وبكفالتها  الأردنيبلغت التسهيلات الإئتمانية الممنوحة للحكومة  

ار أي  ـــنـدي  27.809.645)   2025ران  ــــزيـــح  30ي  ـــا فــالتسهيلات الإئتمانية المباشرة كم  إجماليمن  

نــم كما    الائتمانيةلات  ـــ ـيــسهــتـال  يـــالــإجمن  ــــم%  3.26ه  ـــتــبــسـا   الأولكانون    31في  المباشرة 

2024) . 
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:الائتمانية الممنوحةاجمالي التسهيلات فيما يلي الحركة   

 

  )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30للستة أشهر المنتهية في  
 المجمــوع  المرحلة الثالثة  المرحلة الثانية  المرحلة الأولى 

 ارـــــــــــــدينــ ارـــــــــــــدينــ ارـــــــــــــدينــ ارـــــــــــــدينــ 

 854.043.658 16.489.813 95.023.404 742.530.441 )مدققة(   بداية الفترةفي  الرصيد

 124.872.469 281.745 3,826,513 120,764,211 الفترةالأرصدة الجديدة خلال 

 (106.763.620) (1.929.054) (4,538,508) (100,296,058) خلال الفترة  الأرصـدة المسددة

 - (26,244) (23,042,489) 23,068,733 ما تم تحويله إلى المرحلة الأولى 

 - (282,691) 9,542,848 (9,260,157) ما تم تحويله إلى المرحلة الثانية

 - 11,881,904 (10,111,648) (1,770,256) ما تم تحويله إلى المرحلة الثالثة 

 (2.369.532) (330,667) (457,517) (1,581,348) أثر التغيرات الناتجة عن المراحل 

 11,104,742 - (26,812) 11,131,554 التغيرات الناتجة عن التعديلات

 (82,877) (82,877) - - معدومة أرصدة 

 880,804,840 26,001,929 70,215,791 784,587,120   نهاية الفترةالرصيد في 

 

 

 )مدققة(  2024كانون الأول   31للسنة المنتهية في  

 المجمــوع  المرحلة الثالثة  المرحلة الثانية  المرحلة الأولى  

 ارـــــــــــــدينــ ارـــــــــــــدينــ ارـــــــــــــدينــ ارـــــــــــــدينــ 

 874.383.354 17,423,674 155,300,607 701,659,073 بداية السنة الرصيد في 

 180,630,455 2,363,932 9,888,240 168,378,283 الأرصدة الجديدة

 (204,097,507) (7,092,028) (44.739.434) (152,266,045) الأرصدة المسددة 

 - (380,927) (29,027,820) 29,408,747 ما تم تحويله إلى المرحلة الأولى 

 - (1,666,215) 13,365,626 (11,699,411) ما تم تحويله إلى المرحلة الثانية

 - 10,093,224 (4,398,881) (5,694,343) الثالثة ما تم تحويله إلى المرحلة 

 (2,650,173) 1,228,508 (1,617,334) (2,261,347) أثر التغيرات الناتجة عن المراحل 

 14,303,153 - (1,210,343) 15,513,496 التغيرات الناتجة عن التعديلات

 (8,507,640) (5,462,371) (2,537,257) (508,012) المحول الى خارج الميزانية

 (17,984) (17,984) - - الأرصدة المعدومــة 

 854,043,658 16,489,813 95,023,404 742,530,441 نهاية السنة الرصيد في 
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   :للتسهيلات الخسائر الائتمانية المتوقعةفيما يلي الحركة على مخصص 

 

 )مراجعة غير مدققة( 2025حزيران  30 للستة أشهر المنتهية في 

 

 الافراد 

الشركات المتوسطة  

 والصغيرة

الشركات  

 الكبرى 

القروض 

 العقارية

الحكومة  

والقطاع  

  المجمــوع  العام 

 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  

 21.372.725 - 1.593.031 8.887.551 1.825.136 9.067.007 )مدققة(   بداية الفترةالرصيد في 

 2,757,997 60,000 230,695 313,310 429,708 1,724,284 الأرصدة الجديدة 

 (752,627) - (254,587) (48,658) (79,214) (370,168)   الأرصـدة المسددة

 338,981 - 96,181 18,521 10,945 213,334 ما تم تحويله إلى المرحلة الأولى 

 (590,785) - (140,898) (51,377) (11,276) (387,234) الثانيةما تم تحويله إلى المرحلة 

 251.804 - 44,717 32,856 331 173,900 ما تم تحويله إلى المرحلة الثالثة 

 1,679,040 - 207,449 590,873 (129,001) 1,009,719 عن المراحل  التغيرات الناتجة رأث

 (22,696) - - (22,438) (177) (81) التغيرات الناتجة عن التعديلات 

 317,057 - 112,605 - - 204,452 خارج الميزانية منالمحول 

 (82,877) - - - - (82,877) الأرصدة المعدومة  

 25,268,619 60,000 1,889,193 9,720,638 2,046,452 11,552,336  نهاية الفترةفي  الرصيد     

       

       إعادة توزيع :

 19,693,452 60,000 1,147,309 9,720,638 2,046,452 6,719,053 المخصصات على مستوى إفرادي 

 5,575,167 - 741,884 - - 4,833,283 المخصصات على مستوى تجميعي 

 

 

 )مدققة(  2024كانون الأول  31للنسة المنتهية في  

 

 
 الافراد 

 المنشآت
المتوسطة   

 والصغيرة 
الشركات  
 الكبرى

القروض  
 العقارية

الحكومة  
 المجموع  والقطاع العام 

 دينـــــــــــــار دينـــــــــــــار دينــــــــــــار دينــــــــــــار دينــــــــــــار دينــــــــــــار 
 23.081.208 54.845 3.422.773 6.874.367 3.580.284 9.148.939  بداية السنةالرصيد كما في 

 10,971,966 - 110,364 1,684,983 1,422,762 7,753,857 الأرصدة الجديدة 

 (5.488.147) - (644.986) (946.702) (719,780) (3.176.679) الأرصـدة المسددة

 304.566 - 40.747 263.138 19.842 (19.161) ما تم تحويله إلى المرحلة الأولى

 37.403 - 149.164 (272.058) (26.230) 186.527 ما تم تحويله إلى المرحلة الثانية 

 (341.969) - (189.911) 8.920 6.388 (167.366) ما تم تحويله إلى المرحلة الثالثة 

 المتوقعة نتيجة  اجمالي الأثر على الخسائر الائتمانية 

 1.199.435 - 288.794 187.101 (167.944) 891.484 المراحل  التصنيف بين تغيير  

 (2,146,207) (54.845) (1,544,394) 1,111,910 (1,702,511) 43.633 الأثر على المخصص النات  عن التعديلات

 (6.227.546) - (39,520) (24,108) (587,675) (5,576,243) المحول الى خارج الميزانية 

 (17.984) - - - - (17.984) الأرصدة المعدومــة

 21.372.725 - 1.593.031 8.887.551 1.825.136 9.067.007 الرصيد كما في نهاية السنة       

       

       إعادة توزيع :

 15,723,393 - 1,019,178 8,887,551 1,825,136 3,991,528 المخصصات على مستوى افرادي 

 5,649,332 - 573,853 - - 5,075,479 المخصصات على مستوى تجميعي
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 الفوائد المعلقـــة 

 فيما يلي الحركة على الفوائد المعلقة:
 

 الافـــــــــــــراد 

القروض 

 العقاريـــة 

شــركــات  

 كبـــرى 

المنشآت الصغيرة  

 والمتوسطة 

حكومة وقطاع  

 الاجمــالـــــــي  عام 

 دينـــــــــــــــــار  دينـــــــــــــــــار  دينـــــــــــــــــار  دينـــــــــــــــــار  دينـــــــــــــــــار  دينـــــــــــــــــار   2025حزيران  30للستة أشهر المنتهية في 

       ( )مراجعة غير مدققة

 5.505.993 - 870.461 1.447.218 1.740.294 1.448.020 الرصيـد في بدايـة الفترة 

 1,149,823 - 311,401 312,831 219,054 306,537 الفوائد المعلقة خلال الفترة  يضاف :

 (1,693,724) - (113,621) (156,190) (739,273) (684,640) : الفوائد المحولة للإيرادات ينـــزل  

 4,962,092  1,068,241 1,603,859 1,220,075 1,069,917 الرصيد في نهاية الفترة 

       

في   المنتهية  الأول    31للسنة   2024كانون 

     )مدققة(

 

 

       

 3.727.626 - 1.026.131 - 1.477.104 1.224.391 الرصيد في بداية السنة 

 4,393,856 - 48,024 1,447,218 1.276.671 1.621.943 الفوائد المعلقة خلال السنة يضاف :

 ( 1.371.611) - ( 34.052) - ( 793.239) ( 544.320) الفوائد المحولة للايرادات  ينـــزل :

 ( 1,243,878) - ( 169,642) - ( 220.242) ( 853.994) : الفوائد المحولة الى حسابات نظاميةينـــزل  

 5.505.993 - 870,461 1,447,218 1.740.294 1.448.020 الرصيد في نهاية السنة

 
 بالصافي  -توزيع التسهيلات الإئتمانية حسب القطاع الإقتصادي 

 
 كانون الأول 31

 )مدققة(  2024

 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30

 

  داخل المملكة   خارج المملكة  المجمـــوع   المجمـــوع 

  دينـار   دينــار   دينــار   دينــار 

 مالي 2,526,889  -  2,526,889  3.673.008

 ة صناع 144,918,820  -  144,918,820  133.673.006

 ة تجار 302,931,794  12,342,031  315,273,825  303.275.994

 عقارات 101,474,475  3,160,503  104,634,978  106.200.514

 أسهم 1,029,871  -  1,029,871  937.952

 أفراد  208,684,625  4,433,925  213,118,550  221.416.747

 وقطاع عام  ةحكوم 57,765,110  -  57,765,110  46.479.997

 النقل والشحن  7,326,535  -  7,326,535  7.427.766

 سياحة وفنادق  3,979,551  -  3,979,551  4.079.956

 المجموع  830,637,670  19,936,459  850,574,129  827.164.940

  

 بالصافي  -التسهيلات الإئتمانية حسب التوزيعات الجغرافيه  توزيع 

 حزيران  30 

2025 

  )مراجعة غير مدققة( 

 كانون الأول  31

2024 

 )مدققة(

 دينــار   دينــار  

 805.915.457  830,637,670 داخل المملكة 

 20.272.876  18,479,155 آسيا 

 976.607  1,457,304 أوروبا 

 827.164.940  850,574,129 المجموع   
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 بالصافي -موجودات مالية بالتكلفة المطفأة  -01

 إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

 

  حزيران  30  كانون الأول  31

2024 

 )مدققة(

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 

  دينــار   دينــار 

 موجودات مالية متوفر لها أسعار سوقيه    
 سندات حكومات اجنبية 720,899  724.746
 سنـدات وإسناد قـرض شركات  4,254,000  4.254.000

 مجموع موجودات مالية متوفر لها أسعار سوقيه 4,974,899  4.978.746

    

 موجودات مالية غير متوفر لها أسعار سوقيه    
 سندات مالية حكومية وبكفالتها 716,936,451  677.424.589
 سنـدات وإسناد قـرض شركات  320,000  320.000

 مجموع موجودات مالية غير متوفر لها أسعار سوقيه  717,256,451  677.744.589
 المجموع     722,231,350  682.723.335

 : مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعةينزل (473,423)  ( 473.423)
  الصافي     721,757,927  682.249.912

 

 بالصافي -تحليل أدوات الدين

 

 كانون الأول  31  حزيران  30 

 

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 2024 

 )مدققة(

 دينــار   دينــار  

 682.249.912  721,757,927 ذات عائد ثابت 

 682.249.912  721,757,927 المجموع    
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 بالتكلفة المطفأة :  الحركة على موجودات ماليةفيما يلي 
 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30للستة أشهر المنتهية في 

للسنة المنتهة في   

كانون الأول   31

 )مدققة(  2024

 المجموع  المجموع    الثالثةالمرحلة    الثانيةالمرحلة    الاولىالمرحلة  

 دينار  دينــار دينــار دينــار دينــار 

 729.833.007 682,723,335 320,000 1,418,000 680,985,335 السنة  /الرصيد في بداية الفترة 

 27.149.251 116,705,107 - - 116,705,107 الأرصدة الجديدة خلال الفترة/ السنــة 

 ( 74.113.962) (77,197,092) - - (77,197,092) الأرصدة المسددة 

 - - - - - الاولى ما تم تحويله في المرحلة 

 - - - - - الثانية ما تم تحويله في المرحلة 

 - - - - - الثالثة ما تم تحويله في المرحلة 

 ( 144.961) - - - - التغييرات الناتجة من التعديلات

 682.723.335 722,231,350 320,000 1,418,000 720,493,350 الرصيد في نهاية الفترة/ السنة 

 

 بالتكلفة المطفأة هي كما يلي: مالية الموجودات لل الخسائر الائتمانية المتوقعة على مخصص  إن الحركة

 
 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30  للستة أشهر المنتهية في

  للسنة المنتهة في
كانون الأول 31  

)مدققة( 2024   

 المجموع  المجموع  الثالثة المرحلة  الثانيةالمرحلة  الاولى المرحلة  

 دينـــار دينــار دينــار دينــار دينــار 

 559.143 473,423 320,000 34,741 118,682 السنة  / بداية الفترةالرصيد في 

 ( 85,720) - - - - الأرصدة المسددة 

 473.423 473,423 320,000 34,741 118,682 السنة / الرصيد في نهاية الفترة
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 في شركة حليفة ستثمارا -11

 في الشركة الحليفة: الإستثمارفيما يلي الحركة التي تمت على قيمة 

 

 

للستة أشهر المنتهية 

  حزيران 30في

2025 

للسنة المنتهية   

كانون   31في

 2024 الأول

 )مدققة(  )مراجعة غير مدققة(  

 دينــار   دينــار  

 20.045.724  20,944,766 بداية الفترة/ السنة  في رصيد 

 1.183.884  283,949 أرباح شركة حليفة حصة البنك 

 ( 292.038)  1,977,504 فروقات ترجمة عملة اجنبية 

 7.196  21,722 احتياطي قيمة عادلة 

 20.944.766  23,227,941 نهاية الفترة/ السنةفي رصيد ال

 

سمال أ% من ر25والبالغة    )المملكة المتحدة  في الشركة الحليفة نسبة مساهمة البنك في بنك الأردن الدولي  الإستثماريمثل   -

حزيران    30الشركة الحليفة للفترة المنتهية في    أرباححصة البنك من    إحتساب تم    (سترلينياجنيه    مليون  65بالغ  لالبنك وا

البنك في ر  2025حزيران    30وفقا لاخر قوائم مالية غير مدققة متوفرة كما في    2025 س المال أوبنسبة مساهمة 

 %. 25البالغة 

 

 .الإستثمارهو حسب نسبة التملك في  الإستثمارالبنك في التصويت على قرارات الهيئة العامة لهذا  إن حق -

 

 الشركة الحليفة هي كما يلي:  إيرادات إن حصة البنك من موجودات ومطلوبات و

 

 حزيران   30 

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 كانون الأول  31

2024 

 )مدققة(

 دينــــــــــار  دينــــــــــار  

 428.626.183 447,062,042 مجموع الموجودات 

 344.847.119 354,150,278 مجموع المطلوبات 

 83.779.064 92,911,764 صافي المـوجودات 

 20.944.766 23,227,941 حصة البنك من صافي الموجودات 

 4.735.536 1,135,796 صافي ربح الفترة/ السنة 

 1.183.884 283,949 السنة  / حصة البنك في صافي ربح الفترة
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 خرى أموجودات  -21

 :كما يليهذا البند هي  إن تفاصيل
 الأول كانون  31  حزيران  30 
 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 
 2024 

 )مدققة(
 دينــار   دينــار  

 18,218,820  20,829,751 فوائد وعمولات برسم القبض 

 ً  2.513.722  4,251,041 مصاريف مدفوعة مقدما

 28,880,160  26,636,483 موجودات آلت ملكيتها للبنك وفاء لديون مستحقة *

 391.529  345,648 مخزون القرطاسية والمطبوعات 

 433.810  435,501 تأمينات مستردة

 1.315.139  1,416,738 شيكـات المقاصــة

 2,022,949  2,700,371 أخـرى

 53.776.129  56,615,533 المجمـــوع

 
 مستحقة: فيما يلي ملخص الحركة على الموجودات التي آلت ملكيتها للبنك وفاء لديون   *

 
للستة أشهر المنتهية 

  حزيران  30في
  للسنة المنتهية في

 الأول كانون  31

 
2025 

 )مراجعة غير مدققة( 
 2024 

 )مدققة(
 دينــار   دينــار  

 15.600.364  31,181,492 بداية الفترة/ السنةفي رصيد ال
 16.812.814  1,286,521 إضافات 
 ( 1.231.686)  (3,838,812) إستبعادات 

 28,629,201  31.181.492 
 ( 2.301.332)  (1,992,718) مخصص عقارات مستملكة** 

 28.880.160  26,636,483 نهاية الفترة/ السنة  في رصيد ال

 
، يتوجب بيع المباني والأراضي التي آلت ملكيتها للبنك وفاء لديون مستحقة  الأردنيتعليمات البنك المركزي    بموجب  * *

  تينياضاف  على العملاء خلال سنتين من تاريخ إستملاكها، وللبنك المركزي في حالات إستثنائية أن يمدد هذه المدة لسنتين
 .أقصىكحد 

 
 عقارات مستملكة: فيما يلي الحركة على مخصص 

 
للستة أشهر المنتهية 

 حزيران  30في
للسنة المنتهية في   

 كانون الأول  31

 
2025 

 )مراجعة غير مدققة( 
 2024 

 )مدققة(
 دينــار   دينــار  
 700.084  2,301,332 بداية الفترة/ السنة  في  رصيدال

 -  (444,238) السنة /الفترةالمستبعد خلال 

 1.601.248  135,624 السنة  /الفترةخلال المخصص 

 2.301.332  1,992,718 نهاية الفترة/ السنة في رصيد ال
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 ودائع عملاء  - 31

 هذا البند هي كما يلي: إن تفاصيل 

 

أي مـا    3,896,634كمـا بلغـت خـارج المملكـة دينـار  86,107,983 داخـل المملكـة الأردنية والقطـاع العـام  الأردنيـبلغـت ودائع الحكومـة   -

ــبته  دينار    5,137,430كما بلغت خارج المملكة  دينار    114.274.699)  2025حزيران  30كما في  من إجمالي الودائع     ٪4,38نس

 (.2024 الأولكانون  31الودائع كما في  إجماليمن   %6.37 أي ما نسبته

 

د   - ل فوائـ ت الودائع التي لا تحمـ ه    537,394,971بلغـ ــبتـ ا نســ ار أي مـ اليمن    %27,34دينـ ا في    إجمـ   2025حزيران    30الودائع كمـ

 (.2024 الأولكانون  31% كما في 21.18دينار أي ما نسبته   379.760.148)

 

ــــودائ ــت الــــبلغ - ــــ)مقي وزة  ــــع المحجــ ــن ــدي 11,230,286 ب(  ــسحــدة الــ ــب ــســا ن ــــار أي مــ ــت ــ ــــم ٪57ه  ــ ــالــــمــإجن  ــ ــ ــ ــال  يــ ــ ــودائ ــ ــ ــ ــ ع  ــ

 10.633.304)دينار لدى فروع الأردن  11,226,668و دينار لدى فرع قبر  3.618 منها   2025حزيران  30ي  ـــــــا فـــــمـك

ــبر     3.208منها   2024الأول  كانون  31% كما في 0.59دينار أي ما نسبته  ــروع     10.630.096ودينار لدى فرع  ق دينار لدى ف

 الأردن(.  

 

الــجــامــدة - الــودائــع  فــي    1,618,275  بــلــغــت  كــمــا  فــي  ديــنــار  6.957.312)  2025حــزيــران    30ديــنــار   كــمــا 

 (.2024الأول كانون  31
 

 الأردنيأموال مقترضة من البنك المركزي  -  41

    تفاصيل بند أموال مقترضة كما يلي:ان  
 

 

 شركات كبرى  أفـراد  

منشـآت صغيرة  

 ومتوسطة 

الحكومة والقطاع  

 المجموع  العام

 دينــار دينــار دينــار دينــار دينــار )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30

      

 549,337,748 16,432,498 176,011,649 46,121,732 310,771,869 حسابات جارية وتحت الطلب 

 142.476.890 133,773 2,097,502 1.646.863 138,598,752 ودائع التوفير

 1,273,626,359 73,438,346 223,121,581 164,560,643 812,505,789 ودائع لأجل وخاضعة لاشعار 

 1,965,440,997 90,004,617 401,230,732 212.329.238 1,261,876,410 المجموع 

      

      )مدققة(  2024كانون الأول  31

 395.921.002 10,548,053 172.818.722 41.676,496 170.877.731 حسابات جارية وتحت الطلب 

 139.636.868 197.326 2.194.316 2.035.403 135.209.823 ودائع التوفير

 1.256.985.538 108.666.750 248.419.485 119.269.869 780.629.434 ودائع لأجل وخاضعة لاشعار 

 1.792.543.408 119.412.129 423.432.523 162.981.768 1.086.716.988 المجموع 

)مراجعة غير مدققة(  2025 حزيران  30 المبلـــغ  تاريخ الإستحقاق الضمانات دورية الأقساط  فائدة الإقراض  فائدة إعادة التسعير   

  دينــار     

3.5 -4.5 %  0.5%  - 1 %  
حسب دورية  

الأقساط استحقاق   

 

 كمبيالات غب الطلب 
- 22,358,761 

 

تمويل مشاريع إنتاجية-البنك المركزي الأردني  

2%  0% البرنام  الوطني لمواجهة أزمة كورونا-البنك المركزي الأردني 7,716,833 - كمبيالات غب الطلب  أقسـاط شهرية    

4.5 %  1% البرنام  الوطني انهض -المركزي الأردنيالبنك  123,499 - كمبيالات غب الطلب  أقسـاط شهرية    

15 %  6% 2027اذار  2 - دفعة واحدة    بنك القاهرة عمان 3,000,000 

15 %  6% 2027ايار  9 - دفعة واحدة    بنك القاهرة عمان 3,000,000 

  
  

 المجـــمـــــــــــــوع  36,199,093 

)مدققة(  2024كانون الأول  31 المبلـــغ  تاريخ الإستحقاق الضمانات دورية الأقساط  فائدة الإقراض  فائدة إعادة التسعير   

  دينــار     

7.25 %  

8.25 %  سندات خزينة دفعة واحدة  

كانون ثاني   2

 البنك المركزي الأردني  90.000.000 2024

 

3.5% - 4.5%  0.5 -  1%  

حسب دورية  

-المركزي الأردنيالبنك  22.974.205 - كمبيالات غب الطلب  الإستحقاق  تمويل مشاريع إنتاجية  

 

2%  0%  

حسب دورية  

 10.169.943 - كمبيالات غب الطلب  الإستحقاق

 

 البرنام  الوطني لمواجهة أزمة كورونا البنك المركزي الأردني

4.5%  1% -البنك المركزي الأردني 161.698 - كمبيالات غب الطلب  أقســاط شهريـة    البرنام  الوطني انهض  

    
 المجـــمـــــــــــــوع  123.305.846 
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 ضريبة الدخل  - 51

 مخصص ضريبة الدخل -أ

 :على مخصص ضريبة الدخل هي كما يلي إن الحركة

 

للستة أشهر المنتهية 

 حزيران  30 في

للسنة المنتهية في   

 الأول كانون  31

 

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 2024 

 )مدققة(

 دينــار   دينــار  

 7.877.274  6,201,541 الرصيد في بداية الفترة/ السنة

 ( 7.545.669)  (5,085,958) ضريبة الدخل المدفوعـــة

 5.869.936  3,274,520 ضريبة الدخل المستحقـــة

 6.201.541  4,390,103 الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

 

  مصروف ضريبة الدخل  - ب 

 :ما يلي وجزةالم ةالموحد المرحلية  الربح أو الخسارةتمثل ضريبة الدخل الظاهرة في قائمة 

 

 

 حزيران   30 للستة أشهر المنتهية في

 )مراجعة غير مدققة( 

 2025  2024 

 دينــار   دينــار  

 3.447.499  3,274,520 ضريبة الدخل المستحقة عن أرباح الفترة

 ( 2.005)  (1,319) للفترةموجودات ضريبية مؤجلة 

 3.445.494  3,273,201 المـجمـــوع

 

 ربح المحاسبي مع الربح الضريبي ملخص تسوية ال  - ج

 

 

 حزيران   30للستة أشهر المنتهية في 

 )مراجعة غير مدققة( 

 2025  2024 

 دينــار   دينــار  

 12.069.364  12,425,287 الربح المحاسبي 

 ( 4.898.227)  (4,181,442) خاضعـة للضريبةأرباح غيـر 

 ً  3.487.059  1,623,623 مصروفات غيـر مقبولة ضريبيا

 10.658.196  9,867,468 الربح الضريبي 

 % 28.55  ٪ 26.34 نسبة ضريبة الدخل الفعلية

 

النافذ اعتباراً من أول   2018( لسنة  38تم احتساب ضريبة الدخل للبنك في الأردن وفقا لقانون ضريبة الدخل رقم ) 

 مساهمة وطنية. % 3و   %  35، تم احتساب مصروف ضريبة الدخل بواقع   2019كانون الثاني  
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%، وتبلغ نسبة ضريبة 10والشركة التابعة في قطر    %  12.5 تبلغ نسبة ضريبة الدخل القانونية لفرع البنك في قبر  

ومساهمة وطنية    %24  في الأردن  التابعة العاملة  العربية الأردنية المتحدة للإستثمار والوساطة المالية  ة شركلالدخل ل

 . %4مساهمة وطنية  و %24التابعة العاملة في الأردن  للتأجير التمويليلشركة الكوثر  نسبة ضريبة الدخل تبلغو  ،.4%

 

مخصصات الديون، وتعويض نهاية الخدمة   أرصدة% من  38قيمة الموجودات الضريبية المؤجلة بواقع    إحتساب تم  

إن الموجودات الضريبية    دارة، وبرأي الإ2025حزيران    30ة في  خرى كما في نهاية الفترة المنتهيوالمخصصات الأ

 ستتحقق خلال الفترات المستقبلية. 

 
 الـوضــع الضـريبـي -د 

ــنوات المالية حتى نهاية عام   ــريبة الدخل و المبيعات لكافة السـ ــوية نهائية مع دائرة ضـ ــل إلى تسـ قام البنك بالتوصـ
 . لتلك السنة بناء على تقدير الإدارة والمستشار الضريبي، و لن يترتب على البنك أية أعباء ضريبية إضافية 2020

 
ك عن الأعوام   ذاتي للبنـ دير الـ ديم كشـــــف التقـ انوني وتم دفع  2024و  2023و 2022و  2021تم تقـ د  القـ في موعـ

 الدخل والمبيعات بعد.الضرائب المعلنة ولم يتم مراجعتها من قبل دائرة ضريبة 
 

ة  الأردني تم التوصـــل إلى تســـوية نهائية مع دائرة ضـــريبة الدخل والمبيعات في الأردن بما يخص الشـــركة العربية  
ــترمارالمتحدة للإ ــاطة المالية حتى نهاية العام    سـ ــوفات التقدير الذاتي 2020والوسـ ــركة بتقديم كشـ ، كما قامت الشـ

حسابات الشركة عن تلك   بمراجعةهذا ولم تقم دائـــــرة الضريبــــــــــة    2024و    2023و    2022و    2021  للأعوام
 .الموجزة المرحلية الموحدةهذ  القوائم المالية  إصدارالسنوات حتى تاريخ 

 
في موعد  القانوني وتم دفع الضـرائب   2024  العامعن    لشـركة الكورر للتأجير التمويليتم تقديم كشـف التقدير الذاتي  

 يتم مراجعتها من قبل دائرة ضريبة الدخل والمبيعات بعد.المعلنة ولم 
 

 . 2024تم التوصل إلى تسوية نهائية للضريبة بما يخص البنك في قطر حتى نهاية العام 
 

 .2024تم التوصل إلى تسوية نهائية للضريبة بما يخص فرع قبرص حتى نهاية العام 
 
،  2025حزيران    30ة المتوقعة عن الفترة المنتهية في  ريبياء الض م البنك بأخذ مـخصصات لمـواجهـة كافة الأعـبقا

المخصصات المستدركة في القوائم المالية    إن البنك والمستشار الضريبي    إدارة والسنوات المذكورة أعلا ، وبرأي  
 كافية لمواجهة أية أعباء ضريبية مستقبلاً.   الموجزة  المرحلية الموحدة
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  مطلوبات أخـرى    - 61

 هـذا البند هي كما يلي: إن تفاصيل
  حزيران  30 
 2025 

)مراجعة غير  
 مدققة(

  كانون الأول  31 
2024 
 )مدققة(

 دينــار   دينــار  
 16.111.356  14,155,461 فوائد مستحقة غير مدفوعة

 3.166.216  2,398,036 أمــانــات دائنة 
 2.721.887  3,107,636 مصروفات مستحقة وغير مدفوعة

 561.793  3,721,144 شيكات وحوالات برسم الدفع
 3.865.012  4,198,898 بالدينارشيكات البنك الصادرة 

 184.572  188,122 تأمينات الصناديق الحديدية
 565.909  1,110,313 ذمــم دائنة

 827.851  682,662 دائنون متفرقون
 240.429  355,493 أرباح غير موزعة

 479.553  337,955 أمانات ضريبة الدخل
 41.013  41,013 تأمينات محتجز 

 1.113.998  1,113,998 غير مباشرة الائتمانية تسهيلاتال على  خسائر ائتمانية متوقعةمخصص 
 ً  619.551  307,026 إيرادات مقبوضه مقدما

 599.234  765.448 أخرى 
 31.098.374  32.483.205 المجموع                  
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 هي كما يلي: ةعلى التسهيلات غير المباشر إن الحركة *

 

 )مراجعة غير مدققة(  2025حزيران  30ية في هللستة أشهر المنت

 

 للسنة المنتهية في 

  2024كانون الأول  31

 )مدققة(

 المجموع  المجموع  المرحلـة الثالثـــة  المرحلة الثانية  المرحــلـة الأولــى  

          

 دينــــــــــــــار  دينــــــــــــــار   دينــــــــــــــار       دينــــــــــــــار         دينــــــــــــــار  

 322.990.019 279,542,607  -  4,790,396  274,752,211 في بداية الفترة/ السنة  الرصيد

 36,724,552 45,901,240  -  1,942,480  43,958,760 الارصدة الجديدة  

 ( 67,114,638) (29,794,084)  -  (2,068,860)  (27,725,224) الارصدة المسددة  

 - -  -  (1,158,356)  1,158,356 الاولى مرحلة  الما تم تحويله إلى 

 - -  -  36,873  (36,873) الثانية مرحلة  الما تم تحويله إلى 

 - -  -  -  - ثالثة المرحلة  الما تم تحويله إلى 

 1.135.331 (494,341)  -  228,555  (722,896) أرر التغيرات الناتجة عن المراحل 

 ( 14.192.657) (90,713)  -  (7,200)  (83,513) التغيرات الناتجة عن التعديلات 

 279,542,607 295,064,709  -  3,763,888  291,300,821 في نهاية الفترة/ السنة    الرصيد

 

 تسهيلات غير المباشرة كما يلي:ل الائتمانية المتوقعةالخسائر  على مخصص إن الحركة
 

 

 )مراجعة غير مدققة( 2025حزيران  30للستة أشهر المنتهية في

للسنة المنتهية في 
كانون الأول  31

 )مدققة( 2024

 المرحلة  
 الاولى

 المرحلة 
 الثانية 

 المرحلة 
 المجموع  المجموع  الثالثة 

 دينار دينار دينار دينار دينار 
 1.123.215 1,113,998 - 270,000 843,998 د في بداية الفترة/ السنة  يرصال

 ( 9.217) - - - - الارصدة المسددة   

 1.113.998 1,113,998 - 270,000 843,998 في نهاية الفترة/ السنة   الرصيد
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 بالصافي - القيمة العادلةإحتياطي  -71

  هي كما يلي بند هذا ال إن تفاصيل

للستة أشهر المنتهية  

 حزيران  30في

للسنة المنتهية في   

 الأول كانون  31

 2025 

 مدققة( )مراجعة غير 

 2024 

 )مدققة(

 دينــار   دينــار  

 1.737.053  5,750,085 الرصيد في بداية الفترة/ السنة

 4.013.032  3,145,501 أرباح )خسائر( غير متحققة

 5.750.085  8,895,586 الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

 

 ة مدور أرباح -81

 المدورة كانت كما يلي:  رباحالأعلى حساب  إن الحركة

للستة أشهر المنتهية  

 حزيران  30في

للسنة المنتهية في   

 كانون الأول  31

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 2024 

 )مدققة(

 دينــار   دينــار  

 27.359.753  26,449,964 الرصيد في بدايـة الفترة/ السنة  

 15.986.897  - الربح للفترة/ للسنة  

 ( 1.896.686)  - الإحتياطيات المحول الى 

 ( 15.000.000)  (15,000,000)   ةأرباح موزع

 26.449.964  11,449,964 الرصيد في نهاية الفترة/ السنة 

 

رصيد   - مبلغ  رباحالأيشمل  في    2,858,238  المدورة  كما  به  التصرف  مقيد    2025حزيران    30دينار 

( لقاء منافع ضريبية مؤجلة بما في ذلك الرسملة أو التوزيع 2024كانون الأول    31دينار كما في      2.856.919)

 . الأردنيلتعليمات البنك المركزي  إستناداً إلا بمقدار ما يتحقق منه فعلاً وذلك 
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 الفوائد الدائنة -19

 هذا البند هي كما يلي: إن تفاصيل 

 حزيران   30للستة اشهر المنتهية في  

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 2024 

 )مراجعة غير مدققة( 

 دينــار   دينــار  تسهيلات ائتمانية مباشرة: 

    للافراد )التجزئة( 

 11.223.015  9,598,473 قروض 

 677.968  578,422 بطاقات الائتمان 

 3.771.626  3,154,959 القروض العقارية 

    

    الشركات الكبرى

 12.494.105  11,494,913 قروض 

 3.740.591  5,233,979 جاري مديـن 

    

    ت الصغيرة والمتوسطة آالمنش

 1.951.627  1,920,311 قروض 

 623.574  425,316 جاري مدين 

 1.966.265  1,848,846 الحكومة والقطاع العام  

 6.730.274  8,713,549 أرصدة لدى البنك المركزي الأردني 

 6.869.693  6,748,544 أرصدة وإيداعات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية 

 19.928.687  20,188,012 موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

 69.977.425  69,905,324 المجمـــوع

 

 الفوائـد المدينة  -  02

 :هذا البند هي كما يلي إن تفاصيل 

 حزيران   30للستة اشهر المنتهية في  

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 2024 

 )مراجعة غير مدققة( 

 دينــار   دينــار  

 8.296.254  7,006,852 ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية

 75.834  97,778 أمــوال مقتـرضــة

    ودائع عملاء:

 834.753  705,756 حسابات جارية وتحت الطلب 

 369.696  441,944 ودائع توفير

 32.596.991  32,057,750 ودائع لأجل وخاضعة لإشعار

 44.774  57,392 فوائد عقود إيجار

 559.666  490,076 تأمينات نقدية

 534.574  713,303 رسوم ضمان الودائع

 43.312.542  41,570,851 المـجـمــوع
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 الآخر من خلال قائمة الدخل الشامل من موجودات مالية بالقيمة العادلة ةتوزيعات نقدي - 12

 :هذا البند هي كما يلي إن تفاصيل 

 حزيران   30للستة اشهر المنتهية في  

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

2024 

 )مراجعة غير مدققة( 

 دينــار  دينــار  

 766.880 1,584,110 أسهم - توزيعات موجودات مالية

 766.880 1,584,110 المجمـوع 

 

 الخسائر الائتمانية المتوقعةمخصص  - 22

 هذا البند هي كما يلي:  إن تفاصيل

 

  حزيران   30للستة أشهر المنتهية في 

2024 

 )مراجعة غير مدققة( 

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 

  دينار  دينار 

 مخصص ارصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية  - 21.270

 تسهــــيــلات ائتمانيــة مباشـــرةمخصص  3,673,715 2.860.487

 المجمـوع 3,673,715 2.881.757
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 نوعةمخصصات مت - 32

 إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي: 

 

 )مساهمي البنك( الأساسي والمنخفض حصة السهم من الربح للفترة -42
 :هذا البند هي كما يلي إن تفاصيل  

 حزيران  30للثلاثة أشهر المنتهية في   

 )مراجعة غير مدققة( 

 حزيران   30للستة أشهر المنتهية في  

 )مراجعة غير مدققة(

  2025  2024  2025  2024 

 دينــــــــــــــــــار   دينــــــــــــــــــار   دينــــــــــــــــــار   دينــــــــــــــــــار   

 7.784.563  8,228,444  3.316.228  3,731,737  الربح للفترة

 150.000.000  150,000,000  150.000.000  150,000,000  المتوسط المرجح لعدد الأسهم

         

 الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من

 سهم /ربح الفتـرة )مساهمي البنك( دينار  

 

0.025  0.022  0.055  0.052 

 
 الفترة مساوية للحصة الأساسية للسهم من ربح الفترة.إن الحصة المخفضة للسهم من ربح 

 
 النقد وما في حكمه -52

 :هذا البند هي كما يلي إن تفاصيل  
  حزيران 30 للستة أشهر المنتهية في

 )مراجعة غير مدققة( 

 

2024  2025  

  دينــار   دينــار 

 الأردني تستحق خلال ثلاثة أشهر نقد وأرصدة لدى البنك المركزي  386,678,898  477.554.898

 : أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية تستحق خلال ثلاثة أشهريضاف  326,985,697  204.901.242

 : ودائع البنوك والمؤسسات المصرفية التي تستحق خلال ثلاثة أشهرينزل (232,695,923)  ( 416.776.022)

 المجمــــوع     480,968,672  265.680.118

 

  

  حزيران   30للستة أشهر المنتهية في 

2024 

 )مراجعة غير مدققة( 

2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 

  دينار  دينار 

 ملكيتها للبنك مخصص عقارات آلت  135,624 1,540,624

 مخصص قضايا  - 60,000

 مخصص تعويض نهاية خدمة 54,114 41,630

 المجمـوع 189,738 1,642,254
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 القطاعي التحليل -62

 :معلومات عن أنشطة البنك 
 :تم توزيع أنشطة البنك إلى أربعة قطاعات أعمال رئيسية لأغراض إدارية كما يلي

 
 :حسابات الأفراد  -1

هيلات بطاقات   وف، تسـ حب الخدمات المصـرفية المكشـ كنية، سـ مل ودائع العملاء الأفراد، قروض سـ تشـ
 الإئتمان وتسهيلات الحوالات المالية 

 
 :حساب المؤسسات والشركات  -2

ــابات الجارية   ــرفية الأخرى والودائع والحسـ ــهيلات الإئتمانية والخدمات المصـ ــمل القروض والتسـ تشـ
 الخاصة بالعملاء من المؤسسات والشركات 

 
 :الخزينة -3

بتوفير خدمات سوق المال، المتاجرة والخزينة، بالإضافة إلى ذلك تقوم ب أوراق العمليات   قدارةتتمثل 
مالية حكومية وخطابات قبول لدى بنوك    إيداعات التمويلية للبنك من خلال التعامل في أذونات الخزينة، و

 . ن خلال الخزينة والخدمات البنكيةأخرى وذلك م
 
 :التمويل المؤسسي -4

 .نشرات الإكتتـاب  إصداريتعلق نشاط هـذا القطاع بالترتيبات الخاصة بهيكلة التمويل و
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 توزيع نتائ  الاعمال والموجودات والمطلوبات وفقاً لقطاعات الأعمال: 

            
  حزيران  30للستة أشهر المنتهية في       خدمات مصرفية  خدمات مصرفية
  2024  2025  أخــرى   الخزينـة   للشركــات   للأفــراد 

 )بآلاف الدنانير(   )بآلاف الدنانير(   )بآلاف الدنانير(   )بآلاف الدنانير(   )بآلاف الدنانير(   )بآلاف الدنانير( 

 )مراجعة غير مدققة(  )مراجعة غير مدققة(         

 939  41,516  22,782  14,989 إجمالي الإيرادات المباشــرة 
 

80,226 
 

79.892 

 -  284  -  - إستثمار في شركة حليفه
 

284 
 

803 

 -  -  (864)  (2,810) مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة 
 

(3,674) 
 
(2.882 ) 

 939  41,800  21,918  12,179 نتائ  أعمال القطاع
 

76,836 
 

77.813 

        مصاريف غير موزعة
 

(64,411) 
 
(65.744 ) 

        الربح قبل الضريبة 
 

12,425 
 

12.069 

        مصروف ضريبة الدخل 
 

(3,273) 
 
(3.445 ) 

        صافي ربح الفترة
 

9,152 
 

8.624 

            

 1.093  535         مصاريف رأسمالية

 3.696  3,511         استهلاكات واطفاءات 

             
       

 
 حزيران  30

2025  

 كانون الأول  31

2024  
       

 
 دينار  دينار

  )مدققة(  )مراجعة غير مدققة(         
       

 
   

 2.468.791  2,415,982  -  1,565,409  624,832  225,741 موجـودات القطـاعـات 

 20.945  23,228  -  23,228  -  - استثمار في شركة حليفة

 145.418  145,459  145,459  -  -  - موزعة على القطاعاتموجودات غير 

  2.635.154  2,584,669  145,459  1,588,637  624,832  225,741 إجمالي موجودات القطاع
           

 2.350.922  2,303,323  -  268,895  706,424  1,328,004 مطلوبات القطاعات 
 41.780  41,391  41,391  -  -  - القطاعاتمطلوبات غير موزعة على 

 2.392.702  2,344,714  41,391  268,895  706,424  1,328,004 إجمالي مطلوبات القطاع 
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 معلومات التوزيع الجغرافي أ(  -2)

التي تمثل الأعمال المحلية وكذلك يمارس   من خلال فروعه وشـركاته التابعة يمارس البنك نشـاطاته بشـكل رئيسـي في المملكة البنك،يمثل هذا القطاع التوزيع الجغرافي لأعمال 

 وقطر.في قبر  وشركته التابعة عه رالبنك نشاطات دولية من خلال ف

 

 الجغرافي:وموجودات البنك ومصروفاته الرأسمالية حسب القطاع  إيراداتفيما يلي توزيع 

 

 داخـل المملكـة   خـارج المملكة  المجموع 

  حزيران  30  حزيران  30  حزيران  30

2024  2025  2024  2025  2024  2025  

  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار

  )مراجعة غير مدققة(  )مراجعة غير مدققة(  )مراجعة غير مدققة(  )مراجعة غير مدققة(  مدققة()مراجعة غير   )مراجعة غير مدققة(

 الإيرادات إجمالي 69,248,313  69.493.043  11,261,817  11.201.667  80,510,130  80.694.710

 الرأسماليةالمصروفات  509,010  1.015.439  26,016  77.758  535,026  1.093.197

            

  داخـل المملكـة   خـارج المملكة  المجموع 

  حزيران  30  كانون الأول 31  حزيران  30  كانون الأول 31  حزيران  30  كانون الأول 31

2024  2025  2024  2025  2024  2025  

  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار

  )مراجعة غير مدققة(  )مدققة(  )مراجعة غير مدققة(  )مدققة(  مدققة()مراجعة غير   )مدققة(

 مجموع الموجـودات 2,134,166,699  2.244.281.762  450,502,109  390.872.632  2,584,668,808  2.635.154.394
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 :  )مراجعة غير مدققة( التوزيع الكلي للتعرضات حسب المناطق الجغرافية ب( - 2)

 

 داخل المملكة  البند 

دول الشرق الأوسط  

 إجمالي  أمريكا أفريقيا  آسيا  أوروبـــا  الأخرى 

 
 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار 

 363,053,074 - - - 405,991 - 362,647,083 أرصدة لدى البنك المركزي الأردني

أرصدة لدى بنوك ومؤسسات 

 326,904,841 12,391,608 337,240 1,510,186 139,703,073 171,705,627 1,257,107 مصرفية بالصافي  

إيداعات لدى بنوك ومؤسسات  

 75,329,671 - - - 30,560,160 44,769,511 - مصرفية

 850,574,129 - - - 1,457,304 18,479,155 830,637,670 التسهيلات الائتمانية بالصافي 

        سندات وأسناد وأذونات :

  -موجودات مالية بالتكلفة المطفأة 

 721,757,927 1,383,259 - 704,237 - - 719,670,431 بالصافي 

 20,829,751 50,278 - - 322,854 2,465,773 17,990,846 الموجودات الأخرى 

 2,358,449,393 13,825,145 337,240 2,214,423 172,449,382 237,420,066 1,932,203,137 الإجمالي  للفترة الحالية

 110,632,541 - - - 9,148 10,581,781 100,041,612 الكفالات المالية بالصافي

 9,584,479 - - - - 1,083,565 8,500,914 الاعتمادات المستندية بالصافي 

 19,289,385 - - - - 913,652 18,375,733 القبولات بالصافي 

 154,444,306 - - - - 1,015,269 153,429,037 السقوف بالصافي

 2,652,400,104 13,825,145 337,240 2,214,423 172,458,530 251,014,333 2,212,550,433 المجموع الكلي 

 2.693.223.908 8.701.160 191.662 1.957.021 94.591.311 261.613.935 2.326.168.819 أرقام المقارنــة

 

 :  )مراجعة غير مدققة( بالصافي (9توزيع التعرضات حسب مراحل التصنيف وفق المعيار الدولي رقم )  ج(  - 2)

 

 

 البند 

 1المستوى 

 إفرادي 

 1المستوى 

 المحفظة 

 2المستوى 

 إفرادي 

 2المستوى 

 المحفظة 

 3المستوى 

 إفرادي 

 

 المجـمــوع 

 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  

 2,212,550,433 11,846,771 7,534,220 53,036,695 241,637,502 1,898,495,245 داخل المملكة 

دول الشرق  

 251,014,333 - - 1,383,259 - 249,631,074 الأوسط الأخرى 

 172,458,530 - - - - 172,458,530 أوروبــــا 

 2,214,423 - - - - 2,214,423 أسـيـــــــــــا

 337,240 - - - - 337,240 أفريقيــــا

 13,825,145 - - - - 13,825,145 أمريكــا

 2,652,400,104 11,846,771 7,534,220 54,419,954 241,637,502 2,336,961,657 المجمـــــوع 

 2.693.223.908 8.408.924 18.231.753 65.875.227 264.066.867 2.336.641.137 أرقام المقارنــة 
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 : )مراجعة غير مدققة( التوزيع الكلي للتعرضات حسب الأدوات المالية أ(  -3)

 

 أسهم عقارات تجارة  صناعة  مالي البند 

 

 افراد 

 

 النقل والشحن 

 

 المجموع  حكومة وقطاع عام  سياحة وفنادق 

 
 دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار  دينار 

 363,053,074 363,053,074 - - - - - - - - أرصدة لدى البنك المركزي الأردني 

 326,904.841 - - - - - - - - 326,904.841 أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية 

 75,329,671 - - - - - - - - 75,329,671 إيداعات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية 

 850,574,129 57,765,110 3,979,551 7,326,535 213,118,550 1,029,871 104,634,978 315,273,825 144,918,820 2,526,889 التسهيلات الائتمانية بالصافي 

           سندات وأسناد وأذونات : 

 721,757,927 717,640,688 - - - - - - 1,383,259 2,733,980 بالصافي  -موجودات ماليـة بالتكلفـة المطفأة 

 20,829,751 12,933,920 35,482 65,323 1,820,633 9,182 946,233 2,542,180 1,413,795 1,063,003 الموجودات الأخرى 

 2,358,449,393 1,151,392,792 4,015,033 7,391,858 214,939,183 1,039,053 105,581,211 317,816,005 147,715,874 408,558,384 الإجمالي للفترة الحالية 

 110,632,541   - - - - 110,632,541 - - الكفالات المالية بالصافي 

 9,584,479   - - - - 9,584,479 - - الاعتمادات المستندية بالصافي 

 19,289,385   - - - - 19,289,385 - - بالصافي القبولات 

 154,444,306   - - - - 154,444,306 - - السقــوف بالصافي 

 2,652,400,104 1,151,392,792 4,015,033 7,391,858 214,939,183 1,039,053 105,581,211 611,766,716 147,715,874 408,558,384 المجموع الكلي 

 2.693.223.908 1.295.861.495 4.112.810 7.496.307 222.583.959 963.439 107.444.997 583.439.199 136.094.062 335.227.640 ارقام المقارنة 
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 ( بالصافي )مراجعة غير مدققة(:9توزيع  للتعرضات حسب مراحل التصنيف وفق المعيار الدولي )  ب(  -3)

 

 

 البند

1المستوى   

 إفرادي 

1المستوى   

 المحفظة

2المستوى   

 إفرادي 

2المستوى   

 المحفظة

3المستوى   

 المجـمــوع إفرادي 

 دينار دينار دينار دينار دينار دينار 

 408,558,384 - - - - 408,558,384 مالي

 147,715,874 310,303 - 1,070,329 - 146,335,242 صناعي 

 611,766,716 5,356,828 - 49,141,078 - 557,268,810 تجارة

 105,581,211 2,498,276 2,591,462 1,182,285 64,852,865 34,456,323 عقاري

 1,039,053 - - - - 1,039,053 أسهم

 214,939,183 3,681,364 4,942,758 2,033,869 176,784,637 27,496,555 أفـــراد 

 7,391,858 - - 946,022 - 6,445,836 النقل والشحن 

 4,015,033 - - 46,371 - 3,968,662 السياحة والفنادق

 1,151,392,792 - - - - 1,151,392,792 حكومة وقطاع عام

 2,652,400,104 11,846,771 7,534,220 54,419,954 241,637,502 2,336,961,657 المجمـــــوع 

 2.693.223.908 8.408.924 18.231.753 65.875.227 264.066.867 2.336.641.137 أرقام المقارنــة 

 

 إجمالي التعرضات التي تم تعديل تصنيفها )مراجعة غير مدققة(:  ج( -3)

 

 البند

2المرحلة   3المرحلة     

اجمالي 

التعرضات التي 

تم تعديل  

 تصنيفها 

نسبة 

التعرضات 

التي تم 

تعديل  

 تصنيفها 

اجمالي قيمة 

 التعرض

التعرضات التي 

تعديل  تم 

 تصنيفها 

اجمالي قيمة 

 التعرض

التعرضات التي 

تم تعديل  

   تصنيفها 
التسهيلات الائتمانية  

 المباشرة

 دينار

60,975,791 

 دينار

9,393,653 

 دينار

16,403,986 

 دينار

11,562,168 

 دينار

20,955,821 
٪27.08 

       

 

 )مراجعة غير مدققة(: خسائر التدني للتسهيلات التي تم تعديل تصنيفها   د( -3)

 

 البند

 التعرضات التي تم 
 تعديل تصنيفها 

الخسارة الائتمانية المتوقعة للتعرضات 
 التي تم تعديل تصنيفها 

اجمالي 
التعرضات 
التي تم تعديل  
تصنيفها من  
2المرحلة    

اجمالي 
التعرضات التي 
تم تعديل  
تصنيفها من  
3المرحلة    

اجمالي 
التعرضات التي 
تم تعديل  
 تصنيفها 

  2مرحلة 
 افرادي 

  3مرحلة  
 المجموع  افرادي 

 دينار دينار دينار دينار دينار دينار 
 468,931 319,736 149,195 20,955,821 11,562,168 9,393,653 التسهيلات الائتمانية المباشرة 
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 مخاطر السيولة  -  72

في تواريخ استحقاقها.   التزاماتهتتمثل مخاطر السيولة في عدم قدرة البنك على توفير التمويل اللازم لتأدية 

 وعملية إدارة المخاطر تتضمن: 

 

متطلبات التمويل اليومية تدار من خلال الرقابة على التدفقات النقدية المستقبلية للتأكد من امكانية تلبيتها  

 السوق النقدي يمكنه من تحقيق ذلك. ويحتفظ البنك بحضور في 

 

غير  نقص  حالة  أي  كحماية ضد  بسهولة  تسييلها  يمكن  للتسويق  عالية  قابلية  ذات  بموجودات  الاحتفاظ 

 منظورة في السيولة. 

 

 الرقابة على مؤشرات السيولة وفقا للمتطلبات الداخلية ومتطلبات السـلـطـات الـرقـابيـة.

 

 وتواريخ استحقاق الديون. إدارة التركزات 

 

نقدي لا يمكن التصرف به الا    كاحتياطيالاحتفاظ بجزء من ودائع العملاء لدى البنك المركزي الأردني  

 بشروط تمشيا مع تعليمات البنك المركزي الأردني.

 

المطلوبات المالية على  يتم قياس ورقابة السيولة على اساس الظروف الطبيعية والطارئة ويشمل ذلك تحليل  

اساس الفترة المتبقية للاستحقاق التعاقدي والموجودات المالية على اساس التاريخ المتوقع لتحصيلها و يتم  

بالمعلومات المطـلوبة حول    الأردني   مراقبة نسبة تغطية السيولة من قبل إدارة البنك وتزويد البنك المركزي

 نسبة تغطية السيولة بشكل نصف سنوي. 

 

 على النحو التالي:   2025حزيران   30بلغت قيمة البنود الخاصة بنسبة تغطية السيولة كما في  

 
 2024كانون الأول  31  2025حزيران   30 

 

 قبل تطبيق 

  معدلات التدفق 

 بعد تطبيق 

  معدلات التدفق* 

قبل تطبيق معدلات  

  التدفق 

بعد تطبيق معدلات  

 التدفق* 

 دينـــــــــــــــــار   دينـــــــــــــــــار   دينـــــــــــــــــار   دينـــــــــــــــــار  

 1.200.823.377  1.210.096.853  1,039,400,063  1,050,122,255 الأصول السائلة عالية الجودة              

 760.925.915  1.927.173.600  774,925,987  2,006,737,042 التدفقات النقدية الخارجة 

 265.411.894  404.983.152  315,825,584  362,213,726 التدفقات النقدية الداخلة  

 495.514.021  1.522.190.448  459,100,403  1,644,523,316 صافي التدفقات النقدية

 

البنود الخاصة بنسبة تغطية السيولة وفقا لتعليمات نسبة  تمثل معدلات التدفق الأوزان الترجيحية لكل بند من   *    

 ( والصادرة عن البنك المركزي الأردني. 5/2022تغطية السيولة رقم ) 
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 (.2024كانون الأول  31كما في  %242.3)  2025حزيران  30كما في   %226,4بلغت نسبة تغطية السيولة  
 

  الشهري%. وعليه فقد بلغ متوسط  100حسب تعليمات البنك المركزي الحد الادنى لنسبة تغطية السيولة يساوي  

الثاني    1)من   البنكية  لإجمالي  ( 2025حزيران    30لغاية    2024كانون  للمجموعة   %238,32  نسبة  العملات 

 ( . 2024كانون الأول  31كما في  230.64%)
 

كما في كانون الأول   %  163,19)   2025حزيران   30كما في    %181,04بلغت نسبة صافي التمويل المستقر  

 . %100( ان الحد الأدنى لنسبة التمويل المستقر حسب تعليمات البنك المركزي الأردني 2024

 

القروض والتسهيلات غير المستغلة    الاعتباروتقوم دائرة الخزينـة بالبنك بالرقابة على هذا الجانب مع الأخذ بعين  

 والكفالات. بالاعتمادات التي قد تطرأ والمرتبطة   والالتزامات 

 

 مصادر التمويل: 

يعمل البنك على تنويع مصادر امواله ويشمل ذلك المناطق الجغرافية، العملات، العملاء والمنتجات  حتى يحقق  

ــتقرة يمكن الإعتماد   المرونة المالية ــادر تمويل مسـ ــعى إلى الحفاظ على مصـ وخفض تكاليف التمويل، كما يسـ

 كبيرة تشمل العملاء من الأفراد والعملاء من المؤسسات والشركات.عليها. لدى البنك قاعدة عملاء 

 

 رأس المال إدارة -82

 : رأس المال إلى تحقيق الاهداف التالية إدارةيهدف البنك من 

 

 .بنك المركزي المتعلقة برأس المالالتوافق مع متطلبات ال  -

 

 المحافظة على قدرة البنك بالاستمرارية .   -

 

 الاحتفاظ بقاعدة رأس مال قوية لدعم النمو والتطور في اعمال البنك.   -

 

ـلوبة حول كفاية رأس  البنك وتزويد البنك المركزي بالمعلومات المط  إدارةيتم مراقبة كفاية رأس المال من قبل  

 . المال ربعيا

 

ويتم تصنيف البنوك    %12  يساوي، الحد الادنى لمعدل كفاية رأس المال  الأردني  حسب تعليمات البنك المركزي

 %   16,09  للبنكهذا وقـد بـلغ معـدل كـفاية رأس المال    ،% فـأكثـر14  إلى  فـئات افضلها التي معـدلها يـساوي

 (. 2024 الأولكانون  31% كما في   16.60)  2025حزيران   30كما في 
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الجدول التالي يبين مكونات رأس المال وقيمتها ومجموع الموجودات المرجحة بالمخاطر ومعدل كفاية رأس  

التي يتم قياسها حسب تعليمات البنك المركزي  و  2024 الأولكانون    31و   2025  حزيران    30المال كما في  

 بهذا الخصو :  IIIالمستندة إلى تعليمات لجنة بازل 

 
 كانون الأول  31

2024 

 حزيران   30 

2025 

 

  بآلاف الدنانير   بآلاف الدنانير 

  )مراجعة غير مدققة(   )مدققة(

 حسب متطلبات الأعمال  بنود رأس المال الاساسي    

 رأس المال المكتتب به )المدفوع( 150,000  150.000

 الأرباح المدورة 11,450  11.450

-  3,228 

 

 الأرباح المرحلية بعد الضريبة وطرح التوزيعات المتوقعة 

 بنود الدخل الشامل الاخرى:    

 احتياطي تقييم موجودات مالية  8.896  5.750

 فروقات ترجمة العملات الاجنبية   (1,458)  ( 3.436)

 علاوة الإصدار -  -

 الاحتياطي القانوني   44,189  44.189

 حقوق الاقلية المسموح الاعتراف بها 6.761  6.475

 اجمالي راس المال الاساسي للاسهم العادية  223,066  214.428

 التعديلات الرقابية )الطروحات من رأس المال(    

 الشهرة والموجودات غير الملموسة  (8,742)  ( 10.276)

 الموجودات الضريبية المؤجلة الناتجة عن مخصصات الديون (2,858)  ( 2.857)

 الاستثمارات في رؤوس اموال البنوك والشركات المالية وشركات التأمين   

 % 10البنك اكثر من خارج نطاق التوحيد الرقابي والتي يملك فيها  (2,081)  ( 815)

 صافي حقوق حملة الاسهم العادية  209,385  200.480

    

 رأس المال الاضافي    -

 صافي راس المال الاساسي 209,385  200.480

 الشريحة الثانية من راس المال    

 إحتياطي مخاطر مصرفية عامة  -  -

7.528  7,534 

 المخصصات المطلوبة مقابل أدوات الدين/ التعرضات الائتمانية  

 في المرحلة الأولى    

 اجمالي راس المال المساند  7,534  7.528

 صافي راس المال المساند  7,534  7.528

 راس المال التنظيمي 216.919  208.008

 مجموع الموجودات المرجحة بالمخاطر  1,348,009  1.253.206

 نسبة كفاية رأس المال التنظيمي )%( 16.09%  16.60%

 نسبة رأس المال الاساسي )%(   15.53%  16.00%
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 ذات علاقة اطرافمعاملات مع  -29

 فيما يلي ملخص المعاملات مع جهات ذات علاقة خلال الفترة/ السنة: 
 
 . 2024 الأولكانون  31و 2025حزيران  30لا يوجد أية مبالغ مقيدة السحب لدى البنوك والمؤسسات المصرفية كما في   -
 

 المجمــوع   الجهــة ذات العـلاقة     

  

الشركات  
  التابعة

اعضاء مجلس  
 الإدارة 

الإدارة   
 التنفيذية 

 
  أخرى*   الشـركة الحليفة 

 حزيران 30
2025  

 الأولكانون  31
2024 

 دينـار   دينـار   دينـار   دينـار   دينـار   دينـار   دينـار   
 )مدققة(   )مراجعة غير مدققة(             

               :بنود داخل قائمة المركز المالي

 221.759.111  116,755,625  3,344,656  7,511,339  1,788,263  34,461,051  69,650,316  إجمالي ودائع أطراف ذات علاقة لـدى البنك

 80.547.636  82,846,656  -  22,477,131  -  337,240  60,032,285  إجمالي ودائع البنك لدى أطراف ذات علاقة 
 9.301.314  8,817,149  6,647,518  -  1,614,411  656  554,564  وتسهيلات ممنوحه لأطراف ذات علاقة قروض  
               

               بنود خارج قائمة المركز المالي: 

 6.527.182  3,319,817  -  -  -  -  3,319,817  اعتمادات وكفالات 

 5.697.898  5,688,676  -  -  -  -  5,688,676  حســابات مـدارة  

               

 المجمـوع             

 حزيران  30للستة أشهر المنتهية في             

            2025  2024 
 دينـار   دينـار             
 )مراجعة غير مدققة(   )مراجعة غير مدققة(             

               :الربح أو الخسارة عناصر قائمة 

 2.359.847  1,947,047  149,236  464,663  39,597  -  1,293,551  فوائد وعمولات دائنة 

 5.913.231  5,221,840  116,934  226,480  5,082  2,895,886  1,977,458  فوائد وعمولات مدينة 

 
 التنفيذية. دارةوالإ  دارةيمثل هذا البند ودائع وتسهيلات الموظفين من غير مجلس الإ *
 
 والمصروفات فيما بين البنك والشركات التابعة لهم. الإيراداتوالمعاملات و لأرصدةا إستبعادتم  -
 
 إن جميع التسهيلات الإئتمانية الممنوحة للجهات ذات العلاقة تعتبر عاملة ولم يؤخذ لها أي مخصصات.  -
 
 .⁒ )متضمنة الحسابات الجارية(7 -⁒0تتراوح أسعار الفائدة المدينة من   -

 
.⁒7 - ⁒2تتراوح أسعار الفائدة الدائنة من  -
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 :التنفيذية العليا للبنك دارةومكافآت ومنافع أخرى( الإفيما يلي ملخص لمنافع )رواتب 

 

 

 ارتباطات والتزامات محتملة  -03

 :الموحدة المرحلية الموجزة المالية المعلومات فيما يلي التزامات محتمل أن تطرأ على البنك بتاريخ 

 

  حزيران  30  الأول كانون  31

2024 

 )مدققة(

 2025 

 )مراجعة غير مدققة( 

 

  دينـــار  دينـــار
 :  مستنديةإعتمادات    

 صادرة 8,140,053  8.711.364
 واردة معززه 1,507,838  979.985

 واردة غير معززه  20,465,501  29.489.148
 قبولات:    

 صادرة/ إعتمادات  19,564,991  19.795.236
 صادرة/ بوالــص  3,527,922  4.174.622
 وارده/ غـيـر معـززه 6,333,938  11.792.576

 كفالات:    
 دفع 44,602,476  49.737.930
 حسن تنفيذ  45,704,302  44.377.700
 أخرى  20,600,743  20.120.193
 عقود الشراء والبيع الآجل  14,402,597  8.584.560
 سقوف تسهيلات إئتمانية مباشرة غير مستغلة  154,944,306  135.820.199

 المجمــوع 339,794,667  333.583.513

 

 . ةتعاقديه لشراء موجودات ثابته أو عقود إنشائي التزامات لا يوجد    -1

 لا يوجد أية ضمانات مقدمة من البنـك مقابـل التزامات تعاقدية.    -2

 عقود إيجار تشغيليـة ورأسمالية. يوجد    -3

  

  حزيران    30للستة أشهر المنتهية في 

2024  2025  

  دينــار   دينــار 

  )مراجعة غير مدققة(   )مراجعة غير مدققة( 

 رواتب ومكافآت ومنافع أخرى 735,784  673.952

 نفقات السفر والإقامة 29,242  23.090

697.042  765,026  
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 بلغ الحد الأدنى لمدفوعات عـقـود التأجير التشغيلية: 

حزيران  30     

 2025  

 )مراجعة غير مدققة( 

كانون الأول   31 

2024 

 )مدققة(

 دينـــــــــــــــار  دينـــــــــــــــار 

 94.698  94,986 خلال سنة واحدة 

 

 القضايا المقامة على البنك -13

العطـل  ة بـ البـ اريـة وللمطـ ات البنـك على الغير ولفـك رهونـات عقـ امـة على البنـك لابطـال مطـالبـ ا مقـ الـك قضــــايـ هنـ

دينار   3,550,722)  2025حزيران    30دينار كما فــــي   1.465.322، ويبلغ مجمــــوع هذه القضايا  والضرر

ومحامي البنك فقنه لن يترتب على البنك أية مبالغ مادية لقاء   دارة( وبرأي الإ 2024  الأولكانون    31كما فــــي 

دينار   573,789)  2025حزيران    30ي  ــا فــمــار كــنــدي 573.789 المخصص والبالغ    باستثناءهذه القضايا  

تســويتها  (، علماً بأن المبالغ التي قد يدفعها البنك لقاء القضــايا التي فصــلت أو تم  2024 الأولكانون    31كما في 

 ودياً يتم قيدها في قائمة الدخل عند دفعها.

 

 القانوني حتياطيالا -23

ات القانونية والرسـوم حسـب أحكام قانون الشـركات والتعليمات الصـادرة حيث أن الإحتياطيلم يقم البنك بققتطاع  

 هذه القوائم مرحلية، على أن يتم إقتطاعها في نهاية السنة المالية.

 

 مستويات القيمة العادلة -33

 : بالقيمة العادلة التي يتم قياسهاالقيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية للبنك   -أ 

القيمـة العـادلـة في نهـايـة كـل فترة مـاليـة، والجـدول  ان بعض الموجودات المـاليـة والمطلوبـات المـاليـة للبنـك مقيمـة بـ

والمطلوبات المالية )طرق التقييم     كيفية تحديد القيمة العادلة لهذه الموجودات الماليةالتالي يوضـح معلومات حول  

 والمدخلات المستخدمة(.

 
     القيمة العادلة    

 طـريقة التقييم   مستوى القيمة    الأولكانون  31  حزيران 30  

 المستخدمة والمدخلات   العادلة   2024  2025  الموجودات المالية  

     دينــار  دينــار  
     )مدققة(   )مراجعة غير مدققة(   

    موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر 
 

  المستوى الأول   18.546.951  21,444,384  أسهم متوفر لها اسعار سوقية 

الاسعار المعلنة في  

 الأسواق المالية 

  المستوى الثاني  31.503.383  33,292,710  أسهم غير متوفر لها اسعار سوقية 

مقارنتها بالقيمة السوقية  

 لأداة مالية  

  54,737,094  50.050.334    
 

 

حزيران    30والمسـتوى الثاني خلال فترة السـتة أشـهر المنتهية في   الأوللم تكن هنالك أي تحويلات بين المسـتوى  

 .2024 الأولكانون  31والسنة المنتهية في  2025
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 القيمة العادلة: ب التي لا يتم قياسها القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية للبنك -ب 

 
 

 

للأسعار المدرجة وفقا  الأولللبنود المبينة أعلاه قد تم تحديد القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية للمستوى 

يتم   في الأسواق المالية التى  لنماذج تسعير متفق عليها والتى تعكس مخاطر الإئتمان لدى الأطراف  والثاني وفقاً 

 التعامل معها.

 

 
 

 

 2024كانــون الأول  31 2025حزيران  30  
مستوى القيمة  

 العادلة 

  القيمة العادلة   القيمة الدفترية  القيمة العادلة  القيمة الدفترية   

  دينـــار  دينــار دينـــار دينــار  

  )مدققة(   )مدققة(  )مراجعة غير مدققة(  )مراجعة غير مدققة(   

        موجودات مالية غير محددة القيمة العادلة 
 المستوى الثاني 559.808.380  559.658.269 363,175,079 363,053,074  أرصدة لدى بنوك مركزية 

 المستوى الثاني 259.371.148  258.510.217 327,215,298 326,904,841  ارصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية

 المستوى الثاني 69.303.006  68.993.141 76,999,833 75,329,671  إيداعات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية 

 المستوى الثاني 832.459.331  827.164.940 856,099,843 850,574,129  قروض وكمبيالات وأخرى 

 693.184.084  682.249.912 733,795,923 721,757,927  المطفأة موجودات مالية  بالتكلفة 

المستوى الأول  

 والثاني

  2.414.125.949  2.396.576.479 2,357,285,976 2.337.619.642  غير محددة القيمة العادلة مجموع موجودات مالية 

        
        مطلوبات مالية غير محددة القيمة العادلة 

 المستوى الثاني 363.417.601  363.325.136 234,407,768 232,695,923  ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية 

 المستوى الثاني 1.806.752.809  1.792.543.408 1,976,213,946 1,965,440,997  ودائع عملاء

 المستوى الثاني 123.305.846  123.305.846 36,199,093 36,199,093  أموال مقترضة من البنك المركزي

 المستوى الثاني 72.113.172  71.747.899 69,245,178 68,986,202  نقدية  تأمينات

  2.365.589.428  2.350.922.289 2,316,065,985 2.303.322.215  المطلوبات مالية غير محددة القيمة العادلة مجموع 
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ARAB JORDAN INVESTMENT BANK 
(PUBLIC SHAREHOLDING LIMITED COMPANY) 

AMMAN - THE HASHEMITE KINGDOM OF JORDAN 

CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM  STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 

 

 

 Note  

June 30, 

2025 

(Reviewed not 

audited)  

December 31, 

2024 

(Audited) 

   JD  JD 

Assets      

Cash and balances at Central Banks 5  386,678,898  581,823,188 

Balances at banks and financial institutions- net  6  326,904,841  258,510,217 

Deposits at banks and financial institutions- net  7  75,329,671  68,993,141 

Financial assets at fair value through  

  other comprehensive income 8 
 

54,737,094  50,050,334 

Direct credit facilities - net  9  850,574,129  827,164,940 

Financial assets at amortized cost – net 10  721,757,927  682,249,912 

Investment in associate company 11  23,227,941  20,944,766 

Property and equipment – net   74,259,645  75,395,074 

Intangible assets - net    8,741,818  10,275,835 

Right of use assets   2,983,073  3,113,939 

Deferred tax assets   2,858,238  2,856,919 

Other assets  12  56,615,533  53,776,129 

Total Assets   2,584,668,808  2,635,154,394 

      
Liabilities and Equity      

Liabilities:       
Banks and financial institutions’ deposits    232,695,923  363,325,136 

Customers’ deposits 13  1,965,440,997  1,792,543,408 

Borrowed funds from the Central Bank of Jordan 14  36,199,093  123,305,846 

Cash margins    68,986,202  71,747,899 

Sundry provisions    1,613,876  1,609,940 

Income tax provision  15-a  4,390,103  6,201,541 

Lease liabilities   2,904,410  2,869,842 

Other liabilities  16  32,483,205  31,098,374 

Total Liabilities    2,344,713,809  2,392,701,986 

      

Equity:      

Equity attributable to Bank's shareholders      

Paid-in capital    150,000,000  150,000,000 

Statutory reserve    44,188,812  44,188,812 

Foreign currency translation adjustments   (1,458,425)  (3,435,929)  

Fair value reserve – net  17  8,895,586  5,750,085 

Retained earnings 18  11,449,964  26,449,964 

Profit for the period (Attribue to Bank’s shareholders)  
 8,228,444  - 

Total Equity attributable to the Bank’s  

  shareholders  
 

221,304,381  222,952,932 

Non – controlling interest  
 18,650,618  19,499,476 

Total Equity    239,954,999  242,452,408 

Total Liabilities and Shareholders’ Equity    2,584,668,808  2,635,154,394 
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ARAB JORDAN INVESTMENT BANK 

(PUBLIC SHAREHOLDING LIMITED COMPANY) 

AMMAN - THE HASHEMITE KINGDOM OF JORDAN 

CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM STATEMENT OF PROFIT OR LOSS 

 (REVIEWED NOT AUDITED) 

 

 

  

  

 For the Three Months 

Ended June, 30  

For the Six Months  

Ended June, 30 

 Note  2025  2024  2025  2024 

   JD  JD  JD  JD 

Revenues          

Interest income 19  33,273,199  35,295,440  69,905,324  69,977,425 

Interest expense 20  (19,645,999)  (22,074,792)  (41,570,851)  (43,312,542) 

Net interest income   13,627,200  13,220,648  28,334,473  26,664,883 

Net commissions income    1,952,177  1,785,514  3,515,000  3,960,471 

Net interest and commissions 

  income   

 

15,579,377  15,006,162  31,849,473  30,625,354 

Gain from foreign currencies    2,452,982  1,439,165  4,282,553  2,817,725 

Cash dividends from financial 

  assets at fair value through 

  other comprehensive income 8,21 

 

1,539,410  766,880  1,584,110  766,880 

Other revenues    587,715  410,947  939,194  2,369,117 

Total Income   20,159,484  17,623,154  38,655,330  36,579,076 

          

Expenses          

Employees expenses    5,182,560  4,846,552  10,197,768  9,816,907 

Depreciation and amortization     1,757,275  1,823,391  3,511,931  3,695,965 

Other expenses    5,008,380  3,679,704  8,940,840  7,275,921 

Provision for expected credit losses  22  2,013,715  1,543,545  3,673,715  2,881,757 

Sundry provisions  23  94,367  81,127  189,738  1,642,254 

Total Expenses   14,056,297  11,974,319  26,513,992  25,312,804 

Bank’s share of profit of associate 

  company 11 

 
181,445  411,457  283,949  803,092 

Profit for the period before  

  income tax  

 

6,284,632  6,060,292  12,425,287  12,069,364 

Income tax expense  15-b  (2,090,050)  (2,301,241)  (3,273,201)  (3,445,494) 

Profit for the Period   4,194,582  3,759,051  9,152,086  8,623,870 

          

Attributable to:          

 Bank’s shareholders   3,731,737  3,316,228  8,228,444  7,784,563 

 Non – controlling Interest    462,845  442,823  923,642  839,307 

   4,194,582  3,759,051  9,152,086  8,623,870 

          

   JD/Share  JD/Share  JD/Share  JD/Share 

Basic and diluted earnings per share 

from profit for the period (Bank’s 

shareholders) 24 

 

0.025  0.022  0.055  0.052 
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ARAB JORDAN INVESTMENT BANK 
(PUBLIC SHAREHOLDING LIMITED COMPANY) 

AMMAN - THE HASHEMITE KINGDOM OF JORDAN 
CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME 

(REVIEWED NOT AUDITED) 

 

 

 
 

  

For the Three Months 

Ended June, 30  

For the Six Months 

 Ended June, 30  

 Note 2025  2024  2025  2024 

  JD  JD  JD  JD 

         

Profit for the period   4,194,582  3,759,051  9,152,086  8,623,870 

Other Comprehensive Income 

Items:         

Other comprehensive income  

  items which may be transferred 

  to profit or loss in future periods:         

Foreign currency translation  

  adjustments - associate company  11 1,364,803  34,645  1,977,504  (135,359) 

         

Other comprehensive income items 

which may not be transferred to 

profit or loss in future periods:         

Cumulative change in fair value of 

financial assets through other 

comprehensive income after tax  17 1,881,737  2,088,530  3,145,501  2,303,071 

         

Total other comprehensive income  

  items for the period after tax  3,246,540  2,123,175  5,123,005  2,167,712 

Total comprehensive income  

  for the period   7,441,122  5,882,226  14,275,091  10,791,582 

         

Total Comprehensive Income 

Attributable to:         

Bank's shareholders  6,978,277  5,439,403  13,351,449  9,952,275 

Non - controlling Interest  462,845  442,823  923,642  839,307 

  7,441,122  5,882,226  14,275,091  10,791,582 

         



ARAB JORDAN INVESTMENT BANK 
(PUBLIC SHAREHOLDING LIMITED COMPANY) 

AMMAN - THE HASHEMITE KINGDOM OF JORDAN 
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   Reserves           

  

Authorized 
and Paid-in 

Capital  

Statutory 
Reserve  

Foreign 
Currency 

Translation 
Adjustments  

Fair Value 
reserve - 

Net   

Retained 
Earnings**  

Profit for 
the Period  

Total Equity 
Attributable 
to the Bank’s 
Shareholders  

Non - 
Controlling 

Interest  Total Equity 

 JD  JD  JD  JD  JD  
JD  

JD  JD  JD 

For the Six Months Ended June 30, 2025                  

Balance at the beginning of the period 150,000,000  44,188,812  (3,435,929)  5,750,085  26,449,964  -  222,952,932  19,499,476  242,452,408 

Total comprehensive income for the period -  -  1,977,504  3,145,501  -  8,228,444  13,351,449  923,642  14,275,091 

Profit distributed to shareholders* -  -  -  -  (15,000,000)  -  (15,000,000)  -  (15,000,000) 

Change in non-controlling interest -  -  -  -  -  -  -  (1,772,500)  (1,772,500) 

Balance at the end of the period 150,000,000  44,188,8122  (1,458,425)  8,895,586  11,449,964 
 

8,228,444  221,304,381  18,650,618  239,954,999 

                  
For the Six Months Ended June 30, 2024                  
Balance at the beginning of the period 150,000,000  42,292,126  (3,143,891)  1,737,053  27,359,753  -  218,245,041  19,374,330  237,619,371 

Total comprehensive income for the period -  -  (135,359)  2,303,071  -  7,784,563  9,952,275  839,307  10,791,582 

Profit distributed to shareholders* -  -  -  -  (15,000,000)  -  (15,000,000)  -  (15,000,000) 

Change in non-controlling interest -  -  -  -  -  -  -  (1,595,250)  (1,595,250) 

Balance at the end of the period 150,000,000  42,292,126  (3,279,250)  4,040,124  12,359,753  7,784,563  213,197,316  18,618,387  231,815,703 

 

* According to resolution of the Bank’s General Assembly meeting held on March 20, 2025 it was approved to distrubtion 10% of the bank’s capital 

cash dividands to the shareholders which equivlant to JD 15 million, (on March 28, 2024 it was approved to distrubtion 10% of the bank’s capital 

cash dividands to the shareholders which equivlant to JD 15 million). 

 

** Retained earnings include amount of JD 2,858,238 as of June 30, 2025 (JD 2,858,238 as of December 31, 2024) restricted against deferred tax 

benefits, which cannot be utilized through capitalization or distribution unless actually realized. 
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For the Six Months 
Ended June 30, 

 Note 2025  2024 

  JD  JD 

Operating activities     
Profit for the period before income tax   12,425,287  12,069,364 

     

Non – cash adjustments for:     

Depreciation and amortization   3,511,931  3,695,965 

Provision for expected credit loss  22 3,673,715  2,881,757 

Cash dividends from Financial Assets at fair value 
  through other comprehensive income 21 (1,584,110)  (766,880) 

Gain from sale of property and equipment   2,917  (112,472) 

Lease liabilities / Finance cost  57,392  44,774 

Bank’s share of profit of an associate company 11 (283,949)  (803,092) 

Released from band and financial institution provision   (12,000)  - 

Loss from sale of seized assets  41,598  7,376 

Other sundry provisions  189,738  1,642,254 

Effect of exchange rate fluctuations on cash and cash equivalents   (27,725)  (27,545) 

     Cash profit before changes in assets and liabilities   17,994,794  18,631,501 

     

Changes in Assets and Liabilities:     

Deposits at banks and financial institutions (maturing over 3 months)  (6,336,530)  (22,502,369) 

Direct credit facilities  (27,082,904)  12,004,158 

Other assets   (3,016,626)  (18,860,215) 

Banks and financial institutions deposits (maturing over 3 months)                         -  24,815,000 

Customers' deposits  172,897,589  42,142,053 

Cash margins   (2,761,697)  (4,131,104) 

Other liabilities  1,269,768  5,412,237 

     Net change in assets and liabilities  134,969,600  38,879,760 

     Net cash flows from operating activities before tax and 
       paid provison 

 
152,964,394  57,511,261 

Income tax paid 15-a (5,085,958)  (6,009,526) 

Sundry provisions paid  (50,178)  (8,946) 

     Net cash flows from operating activities  147,828,258  51,492,789 

     

Investing activities     

Financial assets at amortized cost – net  (39,508,015)  53,839,171 

Financial assets at fair value through comprehensive income - net  (1,562,980)  (1,480,167) 

Cash dividends on Financial Assets at fair value through other  
  comprehensive income  1,584,110  766,880 

Purchase of property and equipment  (415,690)  (849,143) 

Proceeds from sale of a property and equipment  956  365,220 

Purchase of intangible assets  (119,336)  (244,054) 

     Net cash flows (used in) from investing activities  (40,020,955)  52,397,907 

     

Financing activities     

Change in non–controlling interest  (1,772,500)  (1,595,250) 

Borrowed money from the Central Bank of Jordan  (87,106,753)  (200,227,241) 

Paid lease obligations  (191,291)  (221,664) 

Dividends distributed to shareholders  (14,884,937)  (14,910,778) 

     Net Cash Flows (used in) financing activities  (103,955,481)  (216,954,933) 

     Net increase (decrease) in cash and cash equivalents  3,851,822  (113,064,237) 

Effect of exchange rate fluctuations on cash and cash equivalents  27,725  27,545 

Cash and cash equivalent at the beginning of the period  447,089,125  378,716,810 

     Cash and cash equivalent at the end of the period 25 480,968,672  265,680,118 
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1.   GENERAL 

The Arab Jordan Investment Bank is a public shareholding company with headquarter in 

Amman – Jordan, it was registered on February 2, 1978 according to the Companies Law and 

related subsequent amendments the last of which was amendment No. (22) for the year 

1997,The Bank's authorized and paid-in capital was increased gradually the last of which was 

during the year 2014 to become JD 150 million at a par value of JD 1 per share. 

 

The Bank is engaged in all commercial banking and financing activities through its (37) 

branches and offices in Jordan and (1) branch in Cyprus and its subsidiaries in Qatar and 

Jordan (Arab Jordan Investment Bank - (Qatar) LLC and the United Arab Jordan Company for 

Investment and Financial Brokerage and Al-Kawthar Company for Financial Leasing). 

 

The Bank's shares are listed and traded in the Amman Stock Exchange. 

 

The interim condensed consolidated financial information have been approved by the Board 

of Directors of the Bank on July 31, 2025. 
 

2. PREPARATION OF INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL INFORMATION   

Basis of Preparation of the Condensed Consolidated Interim  Financial Statements 

The accompanying consolidated condensed interim financial information for the ended six 

months June 30, 2025 in accordance to the International Financial Reporting Standard 

number 34 (IFRS 34) (intrem financial reports) as adopted by the Central Bank of Jordan. 

 

The main differences between the IFRSs as they should be applied and what has been 

approved by the Central Bank of Jordan, are as follows 

a. Provisions for expected credit losses are calculated in accordance with the International 

Financial Reporting Standard (9), and according to the Central Bank of Jordan (CBJ) 

whichever is more strict, the main significant differences are as follows:  

 

- Elimination of debt instrument issued or guaranteed by the Jordanian government, in 

addition to other credit exposures with the Jordanian government or guaranteed, in 

which credit exposures over the Jordanian government are amended and guaranteed 

without any credit losses. 

 

- When calculating the credit losses against credit exposures, the calculation results 

according to IFRS 9 are compared with those according to the Central Bank of Jordan’s 

Instructions No. (2024/8) dated June 30, 2025 for each stage separately and the 

toughest results are taken. 

 

- In some special cases Central Bank of Jordan agrees on special arrangements related 

to the calculation of the expected credit losses’ provision of direct credit facilities 

customers over the determined period. 

 

- The client’s facilities related to governmental projects outcomes (transfers of 

Government dues) are excluded from provisions calculation. 
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b. Interest and commissions on non-performing credit facilities granted to clients are 

suspended, in accordance with the instructions of the Central Bank of Jordan. 

 

c. Assets seized by the Bank are shown in the consolidated statement of financial position, 

among other assets, at their current value when seized by the Bank or at their fair value, 

whichever is lower. Furthermore, they are reassessed on the date of the consolidated 

condensed interim financial statements, and any decrease in value is recorded as a loss 

in the consolidated condensed interim statement of profit or loss and comprehensive 

income and the increase in value is not recorded as revenue. In addition, any subsequent 

increase is taken to the consolidated condensed interim statement of profit or loss and 

comprehensive income to the extent that it does not exceed the previously recorded 

impairment value. In accordance with the circular of the Central Bank of Jordan NO. 

10/3/16234 dated October 10, 2022, the gradual provision for the seized assets was 

suspended, provided that the allocated provisions for the expropriated real estate in 

violation of the provisions of the Banking Law are maintained, and only the allocated 

provision is released against any of the violating real estate that are disposed of. noting 

that in special cases the Central Bank of Jordan approves special arrangements to record 

the real estate allocation over a specific period. 

over a specific period. 

The Condensed Consolidated Interim financial information are presented in Jordanian Dinar 

(JD) which is the functional currency of the Bank. 

 

The condensed consolidated interim financial information are prepared in accordance with 

the historical cost principle, except for financial assets and financial liabilities which are stated 

at fair value at the date of the condensed consolidated interim financial information. 

 

The condensed consolidated interim financial information do not include all notes and 

information presented in the annual financial statements which is prepared in accordance 

with the international financial reporting standards as adopted by the Central Bank of Jordan 

and should be read with the Bank’s annual report for the year ended December 31, 2024. 

The results of the six months ended June 30, 2025 do not indicate the expected results for 

the year ending December 31, 2025. There was no appropriation of the profit of the six 

months ended June 30, 2025 which is usually performed at year end. 

 

Basis of Consolidation of the Interim Condensed Financial Information 

The condensed consolidated interim financial infoirmation comprise of the financial 

statements of the Bank and the subsidiaries controlled by it. Control is achieved when the 

Bank is capable of managing the main activities of its subsidiaries and is exposed, or has 

rights, to variable returns from its involvement with the subsidiaries and has the ability to 

affect those returns through its power over the subsidiaries. All balances, transactions, 

revenues, and expenses between the bank and the subsidiaries are eliminated. 

 

The financial statements of the subsidiaries are prepared for the same reporting period as of 

the Bank, using consistent accounting policies, If the subsidiaries have a different accounting 

policy than the Bank, necessary adjustments will be reflected to match the Bank’s accounting 

policies.  
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As of June 30, 2025, the Bank owns the following subsidiaries: 

 

The subsidiaries financial results are consolidated in the Condensed Consolidated Interim 

statement of profit or loss from the date of their acquisition, which is the date on which the 

control of the bank on the subsidiary takes place. In addition, the financial results of the 

disposed subsidiaries are consolidated in the Condensed Consolidated Interim statement of 

of profit or loss up to the date of the disposal, which is the date on which the bank loses 

control over the subsidiary. Non- controlling interests represent the portion that is not owned 

by the bank on the owner’s equity in the company subsidiaries 

 

3.  Significant Accounting Judgments and key Sources of Uncertainty Estimates: 

Preparation of the condensed consolidated interim financial information and application of 

the accounting policies require management to make judgments, estimates, and 

assumptions that affect the amounts of financial assets and financial liabilities, and to 

disclose potential liabilities. Moreover, these estimates and judgments affect revenues, 

expenses, provisions, in general, expected credit losses, as well as changes in fair value that 

appear in the condensed consolidated interim statement of comprehensive income and within 

shareholders' equity. In particular, the Bank's management requires judgments to be made 

to estimate the amounts and timing of future cash flows. These estimates are necessarily 

based on multiple assumptions and factors with varying degrees of estimation and 

uncertainty. Meanwhile, the actual results may differ from estimates due to  the changes 

arising from the conditions and circumstances of those estimates in the future. 

 

The critical judgements and estimates used in the preparation of these condensed 

consolidated interim financial information are reasonable and consistent with those used in 

the preparation of the Bank’s annual consolidated financial statements for the year ended 

2024. 

  

Acquisition 

Date Location Industry  

Ownership 

Percentage 

Paid-in 

Capital 

 

Company’s Name 

    JD  

February 5, 2003 Jordan 

Financial 

Brokerage 100% 2,500,000 

United Arab Jordan Company for 

Investment and Financial Brokerage 

February 8, 2022 Jordan 

Financial 

Leasing 100% 8,000,000 Al-Kawthar for Financial Leasing * 

December 5, 2005 Qatar Banking 

50%and 

 two shares 35,450,000 Arab Jordan Investment Bank / Qatar 
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4. Changes in accounting policies 

The accounting policies used in the preparation of the condensed consolidated interim 

financial information for the period ended June 30, 2025 are consistent with those used 

in the preparation of the annual consolidated financial statements for the year ended 

December 31, 2024. However, the Bank has adopted the following amendments and 

interpretation that was effective for all period after January 1, 2024 in preparing the 

condensed consolidated interim financial information for the Group  and have not 

materially affected the amounts and disclosures in the condensed consolidated interim 

financial information for the period and prior years, which may have an impact on the 

accounting treatment of future transactions and arrangements. 

 

New and amended IFRS Standards that are effective for the current period 

 

• Amendments to IAS 21 – Lack of Exchangeability. 

• Amendments to the SASB standards to enhance their international applicability. 

 

Issued Standards Not Yet Effective 
 

 

New and Amended IFRS Standards 

Effective for annual periods 

beginning on or after: 

  

Amendments IFRS 9 and IFRS 7 regarding the 

classification and measurement of financial 

instruments 

1 January 2026 

Annual Improvements to IFRS Accounting Standards 

— Volume 11 

1 January 2026 

IFRS - 18 Presentation and Disclosures in Financial 

Statements 

1 January 2027 

IFRS - 19 Subsidiaries without Public Accountability 1 January 2027 

 

The group has not early adopted the following new and amended standards that have 

been issued but are not yet effective. Management is currently assessing the impact of 

the new requirements. 

 

Management expects to adopt these new standards, interpretations, and amendments in 

the consolidated financial statements of the Bank in the initial application period. 

Management also expects that the adoption of these new standards, interpretations, and 

amendments will not have a material impact on the financial statements in the initial 

application period, except for IFRS 18, which relates to the reclassification and 

arrangement of items in the financial statements. 
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5. Cash and Balances at Central Banks  

This item consists of the following: 

 June 30, 

 2025 

(Reviewed not 

audited) 

 

31 December 

2024 

(Audited) 

 JD   JD 

    

Cash in vaults 23,625,824  22,164,919 

Balances at Central Bank of Jordan:    

Current accounts 265,311,416  469,080,884 

Statutory cash reserve  97,741,658  90,577,385 

Total Balances at Central Banks 363,053,074  559,658,269 

     Total  386,678,898  581,823,188 

 

Except for the statutory cash reserve there are no restricted balances as of June 30, 2025 

and December 31, 2024. 

 

There are no certificates of deposit maturing within a period exceeding three months as of 

June 30, 2025 and December 31, 2024. 
 

The movement on the balances at Central Bank of Jordan is as follows: 
 

For the six months period ended June 30, 2025   
(Reviewed not audited) 

 For the year 

ended December 
31, 2024 
(Audited) 

 Stage 1  Stage 2  Stage 3  Total  Total 

 JD  JD  JD  JD  JD 

          

Balance - begining of the period/ year  559,658,269  -  -  559,658,269  429,105,936 

New balances 7,180,342  -  -  7,180,342  131,367,750 

Paid balances (203,785,537)  -  -  (203,785,537)   (815,417) 

Balances - End of the period/ year 363,053,074  -  -  363,053,074  559,658,269 

 

6. Balances at Banks and Financial Institutions - net 

This item consists of the following: 
 

 Local Banks and  
Financial Institutions 

Foreign Banks and 
 Financial Institutions Total 

 
June 30, 

2025 
(Reviewed 

not audited) 

December 
31, 2024 
(Audited) 

June 30, 
2025 

(Reviewed 
not audited) 

December 31, 
2024 

(Audited) 

June 30, 
2025 

(Reviewed 
not 

audited) 

December 31, 
2024 

(Audited) 

 JD JD JD JD JD JD 
Current and Call accounts 1,257,107 1,217,879 76,270,057 24,682,996 77,527,164 25,900,875 

Deposits maturing within  
  3 months or less 1,709,058 1,039,322 247,749,475 231,650,876 249,458,533 232,690,198 

  Total 2,966,165 2,257,201 324,019,532 256,333,872 326,985,697 258,591,073 
Deduct: Provision of  
  expected credit loss - - (80,856) (80,856)  (80,856) (80,856)  

  Net 2,966,165 2,257,201 323,938,676 256,253,016 326,904,841 258,510,217 

 

- The balances at banks and financial institutions that bears no interest amounted to JD 

77,527,164 as of June 30, 2025 (JD 25,900,875 as of December 31, 2024). 

 

- There are no restricted balances at banks and financial institutions as of June 30, 2025 

and December 31, 2024. 
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The movement on balances at banks and financial institutions is as follows: 

 

 

The movement on the expected credit losses for balances at banks and financial institutions 

is as follows: 
 

For the six months period ended  
June 30, 2025   

(Reviewed not audited) 

 For the year 
ended December 

31, 2024 
(Audited) 

 Stage 1  Stage 2  Stage 3  Total  Total 

 JD  JD  JD  JD  JD 

          

Balance - begining of the period/ year 80,856  -  -  80,856  100,277 

Transferred balances -  -  -  -   (19,421)  

Balance – End of the period/ year 80,856  -  -  80,856  80,856 

 

7.   Deposits at Banks and Financial Institutions - net 

This item consists of the following:  

 
  Local Banks and Financial 

Institutions 
Foreign Banks and Financial 

Institutions Total 

 

June 30,  
2025 

(Reviewed 
not audited) 

December 

31, 2024 
(Audited) 

June 30,  
2025 

(Reviewed 
not audited) 

December 31, 

2024 
(Audited) 

June 30,  
2025 

(Reviewed 
not audited) 

December 

31, 2024 
(Audited) 

Description  JD JD JD JD JD JD 
Deposits maturing within 3-6 months - - 73,073,295 19,360,025 73,073,295 19,360,025 

Deposits maturing within 6-9 months - - 2,316,226 - 2,316,226 - 

Deposits maturing within 9-12 months - - - 49,692,966 - 49,692,966 

   Total  - - 75,389,521 69,052,991 75,389,521 69,052,991 
Less: Provision of expected credit loss - - (59,850) (59,850) (59,850) (59,850) 
    Net - - 75,329,671 68,993,141 75,329,671 68,993,141 

 

-  There are no restricted deposits at banks and financial institutions as of June 30, 2025 

and December 31, 2024. 

 

-  There are no restricted balances at banks and financial institutions as of June 30, 2025 

and December 31, 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

For the six months period ended June 30, 2025   

(Reviewed not audited) 

 For the year 

ended 

December 31, 

2024 (Audited) 

 Stage 1  Stage 2  Stage 3  Total  Total 

 JD  JD  JD  JD  JD 

          

Balance - begining  

  of the period/ year 258,591,073  -  -  258,591,073  291,947,823 

New balances 208,256,602  -  -  208,256,602  186,224,066 

Paid balances (139,861,978)  -  -  (139,861,978)   (219,580,816)  

Balance – End of 

  the period/ year 326,985,697 
 

- 
 

- 
 

326,985,697  258,591,073 
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The movement on deposits at banks and financial institutions is as follows: 
 

For the six months period ended June 30, 2025 
(Reviewed not audited) 

For the year ended 
December 31, 2024 

(Audited) 

 Stage 1   Stage 2   Stage 3   Total  Total 

 JD  JD  JD  JD  JD 

          
Balance - begining of the period/ year 69,052,991  -  -  69,052,991  28,570,223 

New balances 25,696,555  -  -  25,696,555  69,052,991 

Paid balances (19,360,025)  -  -  (19,360,025)  (28,570,223) 

Balance - End of period/ year  75,389,521  -  -  75,389,521  69,052,991 

 

The movement on the expected credit losses for deposits at banks and financial institutions 

is as follows: 
 

For the six months period ended June 30, 2025 
(Reviewed not audited) 

 For the year 
ended 

December 31, 
2024 (Audited) 

 Stage 1  Stage 2  Stage 3  Total  Total 

 JD  JD  JD  JD  JD 
Balance - begining of the period/ year 59,850  -  -  59,850  22,350 
Transferred balances -  -  -  -  16,230 
New balances -  -  -  -  21,270 

Balance - End of period/ year  59,850  -  -  59,850  59,850 

 

8. Financial Assets at Fair Value Through Other Comprehensive Income 

 

 June 30,  

2025 

 (Reviewed 

 not audited) 

 

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

Quoted financial assets:    

Corporate shares 21,444,384  18,546,951 

Total quoted financial assets 21,444,384  18,546,951 

    

Unquoted financial assets:    

Corporate shares 33,292,710  31,503,383 

Total unquoted financial assets 33,292,710  31,503,383 

    Total  54,737,094  50,050,334 

 

- There are no realized profits (losses) from financial assets at fair value through other 

comprehensive income for the six-month periods ended June 30, 2025, and June 30, 

2024. 

 

- The cash dividend distributions on the above investments amounted to JD 1,584,110 

for the period ended June 30, 2025 (JD 766,880 for the period ended June 30, 2024). 
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9.  Direct Credit Facilities – net  

This item consists of the following: 

 

 June 30, 2025 

(Reviewed not 

audited) 

 December 31, 

2024 

(Audited) 
 JD  JD 

Individuals (Retail)    

   Loans* 218,463,046  223,915,833 

   Credit cards  7,277,755  7,765,941 

   Housing loans 107,744,245  109,533,839 

Large companies     

  Loans* 320,423,168  317,425,792 

  Overdraft  128,804,825  100,587,202 

Small and medium companies     

  Loans* 29,319,139  31,588,658 

  Overdraft  10,947,552  16,746,396 

Government & public sector  57,825,110  46,479,997 

Total  880,804,840  854,043,658 

Less: provision for expected credit losses (25,268,619)  (21,372,725)  

Less: suspended interest  (4,962,092)  (5,505,993)  

Net direct credit facilities  850,574,129  827,164,940 

 

* Net after deducting interests and commission received in advance. 

 

Non-performing credit facilities amounted to 26,001,929 representing 2.95% of total 

direct credit facilities balance as of June 30, 2025 (JD 16,489,813 representing 1.93% 

of direct credit facilities as of December 31, 2024). 

 

Non-performing credit facilities net of suspended interest amounted to JD 21,444,714 

representing 2.5% of direct credit facilities balance net of interest in suspense as of  June 

30, 2025 (JD 14,132,268 representing 1.69% of direct credit facilities net of suspended 

interest as of December 31, 2024). 

 

Credit facilities granted to and guaranteed by the Jordanian Government amounted to  

JD 27,859,369 representing 3.16% of total direct credit facilities as of June 30, 2025 (JD 

27,809,645  representing 3.26% of total direct credit facilities as of December 31, 2024).
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The movement on the credit facilities granted: 
  

  For the six months period ended June 30, 2025 
(Reviewed not audited) 

 Stage 1  Stage 2  Stage 3 Total 

 JD JD JD JD 
     
Balance - Beginning for the period 
  (audited) 742,530,441 95,023,404 16,489,813 854,043,658 
New balances during the period 120,764,211 3,826,513 281,745 124,872,469 
Paid balances during the period  (100,296,058) (4,538,508) (1,929,054) (106,763,620) 
Transferred to stage 1 23,068,733 (23,042,489) (26,244) - 
Transferred to stage 2 (9,260,157) 9,542,848 (282,691) - 
Transferred to stage 3 (1,770,256) (10,111,648) 11,881,904 - 
Effect resulting from stages change (1,581,348) (457,517) (330,667) (2,369,532) 
Changes from adjustments 11,131,554 (26,812) - 11,104,742 
Transferred from off balance sheet - - - - 
  Written off balances - - (82,877) (82,877) 
    Balance - End for the period 784,587,120 70,215,791 26,001,929 880,804,840 

  
 

  For the year ended December 31, 2024 (Audited) 

 Stage 1  Stage 2  Stage 3 Total 

 JD JD JD JD 
     
Balance - Beginning for the year 701,659,073 155,300,607 17,423,674 874,383,354 

New balances  168,378,283 9,888,240 2,363,932 180,630,455 

Paid balances  (152,266,045) (44,739,434) (7,092,028 )  (204,097,507) 

Transferred to stage 1 29,408,747 (29,027,820) (380,927 )  - 

Transferred to stage 2 (11,699,411 )  13,365,626 (1,666,215 )  - 

Transferred to stage 3 (5,694,343 )  (4,398,881 )  10,093,224 - 

Effect resulting from stages change (2,261,347) (1,617,334 )  1,228,508 (2,650,173) 

Changes from adjustments 15,513,496 (1,210,343 )  - 14,303,153 

Transferred from off balance sheet (508,012 )  (2,537,257 )  (5,462,371 )  (8,507,640 )  

  Written off balances - - (17,984 )  (17,984 )  

     Balance - End of the year 742,530,441 95,023,404 16,489,813 854,043,658 
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The movement on the expected credit losses of direct credit facilities: 

 
 For the six months period ended June 30, 2025 

(Reviewed not audited) 
 

Individual 

Small and 
Medium 
Entities Corporate 

Real Estate 
Loans 

Government 
and Public 

Sector Total 

 JD JD JD JD JD JD 
       
       
Balance - Beginning for the period 
  (audited) 9,067,007 1,825,136 8,887,551 1,593,031 - 21,372,725 

New balances 1,724,284 429,708 313,310 230,695 60,000 2,757,997 

Paid balances  (370,168) (79,214) (48,658) (254,587) - (752,627) 
Transferred to stage 1 213,334 10,945 18,521 96,181 - 338,981 

Transferred to stage 2 (387,234) (11,276) (51,377) (140,898) - (590,785) 
Transferred to stage 3 173,900 331 32,856 44,717 - 251,804 

Effect resulting from stages  
  change 1,009,719 (129,001) 590,873 207,449 - 1,679,040 

Changes from adjustments 
(81) (177) (22,438) - - (22,696) 

Transferred from off balance sheet 
204,452 - - 112,605 - 317,057 

Written off balances (82,877) - - - - (82,877) 

Balance – End of the period 11,552,336 2,046,452 9,720,638 1,889,193 60,000 25,268,619 

       
Redistribution:       
Provisions as Individual level 6,719,053 2,046,452 9,720,638 1,147,309 60,000 19,693,452 
Provision as Aggregate level 4,833,283 - - 741,884 - 5,575,167 

 
 For the year ended December 31, 2024 (Audited)  

 

Individual 

Small and 

medium 

companies Corporate 

Real Estate 

Loans 

Government 

and Public 

Sector Total 

 JD JD JD JD JD JD 

Balance - beginning of the year 939,148,9  284,580,3  367,874,6  773,422,3  845,54  208,081,23  

New balances  7,753,857 1,422,762 1,684,983 110,364 - 10,971,966 

Paid balances (3,176,679)  (719,780) (946,702) (644,986) - (5,488,147)  

Transferred to stage 1 (19,161)  19,842 263,138 40,747 - 304,566 

Transferred to stage 2 186,527 (26,230)  (272,058 )  149,164 - 37,403 

Transferred to stage 3 (167,366) 6,388 8,920 (189,911 )  - (341,969 )  

Effect resulting from  
  stages change 891,484 (167,944 )  187,101 288,794 - 1,199,435 

Changes from adjustments 43,633 (1,702,511) 1,111,910 (1,544,394) (54,845) (2,146,207) 

Transferred to off balance sheet (5,576,243) (587,675) (24,108) (39,520) - (6,227,546)  

Written off balances (17,984)  - - - - (17,984)  

Balance - End of the Year 9,067,007 1,825,136 8,887,551 1,593,031 - 21,372,725 

       

Redistribution:       

Provisions as Individual level 3,991,528 1,825,136 8,887,551 1,019,178 - 15,723,393 

Provision as Collective level 5,075,479 - - 573,853 - 5,649,332 
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Suspended Interest: 

The following is the movement on the suspended interest: 

 
Individual  

 

Housing 

Loans 

 

Large 

Companies 
 

Small and 

Medium 

Companies 

 Government 

and Public 

Sector 

 

Total 

For the six months ended June 30, 2025  

(Reviewed not audited) 

JD 

 

JD  JD 

 

JD  JD  JD 

            

Balance - beginning of the period 1,448,020  1,740,294  1,447,218  870,461  -  5,505,993 

Add: Interest suspended during the period 306,537  219,054  312,831  311,401  -  1,149,823 

Less: Interest in suspense transferred to  

  revenues (684,640)  (739,273)  (156,190)  (113,621)  -  (1,693,724) 

     Balance at the End of the Period 1,069,917  1,220,075  1,603,859  1,068,241  -  4,962,092 

 

 Individual   

Real Estate 
Loans 

 

Corporate  

Small and 
medium 

companies 

 Government 
and Public 

Sector 

 

Total 

For the year ended December 31, 
2024 JD  JD  JD  JD  JD  JD 

Balance at the beginning of the year 1,224,391  1,477,104  -  1,026,131  -  3,727,626 

Add: Interest suspended during  

  the year 1,621,943  1,276,671  1,447,218  48,024  -  4,393,856 

Less: Interest in suspense reversed 

  to revenues (544,320 )   (793,239 )   -  (34,052)   -  (1,371,611)  

Less:interest in suspense written off (853,994 )   (220,242 )   -  (169,642)  -  (1,243,878) 

     Balance End of the Year 1,448,020  1,740,294  1,447,218  870,461  -  5,505,993 

 

Following is the economic sector of credit facilities - net: 

 

 

June 30, 2025  (Reviewed not audited) 

  

  December 

31, 2024 

(Audited) 

 Inside 

 Jordan  

Outside 

Jordan  Total 

 

 JD  JD  JD  JD 

        

Financial  2,526,889  -  2,526,889  3,673,008 

Industrial  144,918,820  -  144,918,820  133,673,006 

Trading 302,931,794  12,342,031  315,273,825  303,275,994 

Real Estate  101,474,475  3,160,503  104,634,978  106,200,514 

Equities  1,029,871  -  1,029,871  937,952 

Retail 208,684,625  4,433,925  213,188,550  221,416,747 

Governmental and public 

sector 57,765,110  -  57,765,110  46,479,997 

Transportation and Freight 7,326,535  -  7,326,535  7,427,766 

Tourism and Hotels 3,979,551  -  3,979,551  4,079,956 

Total  830,637,670  19,936,459  850,574,129  827,164,940 
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Following is the geographical distribution of credit facilities- net: 

 

 

June 30, 

2025 

(Reviewed not 

Audited)  

December 31,  

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

    

Inside Jordan 830,637,670  805,915,457 

Asia 18,479,155  20,272,876 

Europe  1,457,304  976,607 

  Total  850,574,129  827,164,940 

 

10. Financial Assets at Amortized Cost - net 

This item consists of the following: 

 June 30, 

2025 

(Reviewed not 

Audited) 

 

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

Quoted financial assets    

Foreign government bonds 720,899  724,746 

Companies bonds 4,254,000  4,254,000 

Total Quoted Financial assets 4,974,899  4,978,746 

    

Unquoted financial assets    

Governmental bonds and with their guarantee  716,936,451  677,424,589 

Companies bonds 320,000  320,000 

Total unquoted financial assets 717,256,451  677,744,589 

     Total 722,231,350  682,723,335 

Less: Provision for expected credit losses  (473,423)  (473,423)  

     Net 721,757,927  682,249,912 

 

Debt instruments analysis - net 

 

June 30, 

2025 

(Reviewed not 

audited)  

December 

31, 2024 

(Audited) 

 JD  JD 

    

With fixed return 721,757,927  682,249,912 

   Total  721,757,927  682,249,912 
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The movement on the financial assets at amortized cost during the period is as follows:  

 
 

For the six mothns period ended June 30, 2025 

 (Reviewed not audited) 

For the year 
ended 

December 31, 

2024 (Audited) 

 

Stage 1  Stage 2  Stage 3 Total Total 

 JD JD JD JD JD 

      
Balance - begining of the period/ 
year  680,985,335 1,418,000 320,000 682,723,335 729,833,007 

New balances during the period/ year 116,705,107 - - 116,283,087 27,149,251 

Paid balances (77,197,092) - - (77,197,092) (74,113,962) 

Transferred to stage 1  - - - - - 

Transferred to Stage 2 - - - - - 
Transferred to Stage 3 - - - - - 
Changes from adjustments - - - - (144,961) 
Balance - End of the period/ year  720,493,350 1,418,000 320,000 772,231,350 682,723,335 

 
The movement of the expected credit losses of the financial assets at amortized cost is as follows: 
 

 

For the six months period ended June 30, 2025 

 (Reviewed not audited) 

For the year 
ended 

December 31, 

2024 (Audited) 

 Stage 1  Stage 2  Stage 3 Total Total 

 JD JD JD JD JD 
      
Balance - begining of the period/ year 118,682 34,741 320,000 473,423 559,143 

Paid balances - - - - (85,720) 

Balance End of the period/ year 118,682 34,741 320,000 473,423 473,423 
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11. Investment in Associate Company 

The following is the movement on the investment in associate company: 

 

 For the six 

months period 

ended June 30, 

2025  

(Reviewed not 

audited)  

For the year ended 

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

    

Balance - beginning of the period/ year 20,944,766  20,045,724 

The Bank's share of profit of associate company 283,949  1,183,884 

Foreign currency translation adjustments 1,977,504  (292,038)  

Fair value reserve 21,722  7,196 

Balance - End of the period/ year  23,227,941  20,944,766 

 

- Investment in associate company represents the Bank’s share in Jordan International 

Bank/ London (United Kingdom) which amounts to 25% of the Bank’s capital (GBP 65 

million), the Bank’s share in net income for the period ended June 30, 2025 was 

calculated based on latest unaudited available financial statements as of June 30, 2025, 

with the Bank’s share percentage which is 25%. 

 

- The Bank’s right in voting of general assembly decisions is according to percentage of 

the ownership in the investment. 

 

- The Bank's share in the associate company's assets, liabilities, and revenues is as 

follows: 

 June 30, 2025  

(Reviewed not 

audited)  

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

    

Total assets 447,062,042  428,626,183 

Total liabilities 354,150,278  344,847,119 

Net assets 92,911,764  83,779,064 

The Bank's share in net assets  23,227,941  20,944,766 

Net income for the period/year 1,135,796  4,735,536 

The Bank’s share in the net income for the period /year 283,949  1,183,884 

 

12. Other assets 

This item consists of the following: 

 June 30, 2025  

(Reviewed not 

audited)  

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

Accrued interest and commissions  20,829,751  18,218,820 

Prepaid expenses 4,251,041  2,513,722 

Assets seized by the Bank* 26,636,483  28,880,160 

Stationery and printing 345,648  391,529 

Refundable deposits  435,501  433,810 

Cheque clearing 1,416,738  1,315,139 

Other 2,700,371  2,022,949 

 Total 56,615,533  53,776,129 

 

 



 
 

- 21 - 

*  The following is the movement on assets seized by the Bank: 

 

  

For the six 

months period 

ended June 

30,  

2025 

(Reviewed not 

audited) 

 

For the year 

ended  

December 31, 

2024 

(Audited) 

  JD  JD 

     

Balance - beginning of the period/ year  31,181,492  15,600,364 

Additions   1,286,521  16,812,814 

Disposals   (3,838,812)  (1,231,686) 

  28,629,201  31,181,492 

Provision against seized assets**  (1,992,718)  (2,301,332) 

Balance - End of the period/ year  26,636,483  28,880,160 

 

** According to Central Bank of Jordan’s Law, buildings and plots of land that were foreclosed 

by the Bank against debts due from clients should be sold within two years from the 

foreclosure date, however, this period could be extended for two more years in exceptional 

cases by the Central Bank of Jordan. 

 

The movement on assets seized by the Bank provision is as follows: 

 
  For the six months 

period ended June 

30, 2025 

(Reviewed not 

audited) 

 For the year 

ended  

December 31, 

2024 

(Audited) 

  JD  JD 

Balance - beginning of the period/ year  2,301,332  700,084 

Disposal during the period/ year  (444,238)  - 

Provision for the period/ year  135,624  1,601,248 

Balance - End of the period/ year   1,992,718  2,301,332 
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13. Customers’ deposits 

The details of this item are as follows: 

 Retail Corporate 

Small and 
medium 
entities 

Government 
and public  
Sectors Total 

 JD JD JD JD JD 
June 30, 2025 (Reviewed not 
audited)      
Current and call accounts 310,771,869 46,121,732 176,011,649 16,432,498 549,337,748 
Saving accounts 138,598,752 1,646,863 2,097,502 133,773 142,476,890 

Time deposits 812,505,789 164,560,643 223,121,581 73,438,346 1,273,626,359 

Total 1,261,876,410 212,329,238 401,230,732 90,004,617 1,965,440,997 

      

December 31, 2024 (Audited)      

Current and call accounts 170,877,731 41,676,496 172,818,722 10,548,053 395,921,002 

Saving accounts 135,209,823 2,035,403 2,194,316 197,326 139,636,868 

Time deposits 780,629,434 119,269,869 248,419,485 108,666,750 1,256,985,538 

Total 1,086,716,988 162,981,768 423,432,523 119,412,129 1,792,543,408 

 

- The deposits of the Jordanian Government and public sector inside Jordan amounted to 

JD 86,107,983 outside Jordan JD 3,896,634 representing 4.38% as of June 30, 2025 

(December 31, 2024: JD 114,274,699 outside Jordan JD 5,137,430   which 6.37% of total 

deposits). 

 

- Non-interest-bearing deposits amounted to JD 537,394,971 representing 27.34% of total 

deposits as of June 30, 2025 (December 31, 2024: JD 379,760,148   representing 21.18% 

of total deposits). 

 

- Restricted deposits amounted to JD 11,230,286 representing 57% of the total deposits 

as at June 30, 2025 including JD 3,618 at Cybrus branches and JD 11,226,668 at Jordan 

branch as of June 30, 2025 (December 31, 2024: JD 10,633,304  representing 0.59% of 

the total deposits including JD 3,208  at Cyprus branch and JD 10,630,096  at Jordan 

branches). 

 

- Dormant deposits amounted to JD 1,618,275 as at June 30, 2025 (December 31, 2024:  

JD 6,957,312).   
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14. Borrowed Funds from the Central Bank of Jordan 

This item consists of the following: 

 
 

Amount Maturity date Collaterals Payment terms 

Interest  

rates 

Repricing 

Benefit 

June 30, 2025 (Reviewed not audited) JD      

Central Bank of Jordan- Productive 

Projects funding 22,358,761  

Bills of 

exchange 

As periodic 

maturity %.,5-%1 

 

 

%3,5-%4,5 

Central Bank of Jordan – National 

Program facing COVID -19 crisis 7,716,833  

Bills of 

exchange 

Monthly 

payments %0 

 

 

%2 

Central Bank of Jordan – National 
Program stand up 123,499  

Bills of 
exchange 

Monthly 
payments %1 

 

 
%4,5 

Cairo Amman Bank 3,000,000  - One payment 6% 

 

 

15% 

Cairo Amman Bank 3,000,000  - One payment 6% 

 

15% 

Total  36,199,093  
 

  
 

       

 

Amount Maturity date Collaterals Payment terms 

Interest 

rates 

Repricing 

Benefit 

December 31, 2024 (Auidt) 

JD    

 

 

Central Bank of Jordan 90,000,000 2 January 2024 

Treasury 

Bonds One payment 8.25% 

 

7.25% 

Central Bank of Jordan- productive 

projects funding 22,974,205 - 

Bills of 

exchange 

As periodic 

maturity 
0.5 – 1% 

 
3.5%-4.5% 

Central Bank of Jordan – national 

program facing covid-19 crisis 10,169,943 - 

Bills of 

Exchange 

As periodic 

maturity 0% 

 

2% 

Central Bank of Jordan – National 

Program stand up 161,698 - 

Bills of 

Exchange 

Monthly 

payments 1% 

 

4.5% 

Total  123,305,846      
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15. Income tax 

a -  Income tax provision 

The movement on the Income tax provision is as follows: 

 For the six 

Months Period 

ended June 30, 

2025 

(Reviewed not 

audited) 

 

For the year 

ended 

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

Balance - beginning of the period/ year 6,201,541  7,877,274 

Income tax paid (5,085,958)  (7,545,669) 

Accrued income tax expense   3,274,520  5,869,936 

Balance - End of the period/ year 4,390,103  6,201,541 

 

b – Income tax expense  

 Income tax in the interim condensed consolidated statement of profit or loss represents the 

following:  

 For the six months ended  

June 30 (Reviewed not audited) 

 2025  2024 

 JD  JD 

Accrued Income tax expense for the period  3,274,520  3,447,499 

Deferred tax assets for the period (1,319)  (2,005) 

Total 3,273,201  3,445,494 

 

c - Reconciliation between accounting profit and taxable profit: 

             

  For the six months ended  

30 June (Reviewed not audited) 

  2025  2024 

  JD  JD 

Accounting profit  12,425,287  12,069,364 

Non-taxable income  (4,181,442)  (4,898,227) 

Non- deductible expenses   1,623,623  3,487,059 

Taxable profit  9,867,468  10,658,196 

Effective income tax rate  %26.34  28.55% 

 

Income tax was calculated in accordance with income tax law No.38 for the year 2018, that 

came into effect as of January 1, 2019. The income tax expense was calculated with a tax 

rate of 35% plus 3% national contribution charge. 

 

The tax rate on the Bank’s branch in Cyprus is 12.5 % and the subsidiary in Qatar is 10% and 

the tax rate for the subsdiries operating in Jordan United Arab Jordan Company for Investment 

and Financial Brokerage and Al-Kawthar Company for Financial Leasing is 24% plus 4% 

national contribution charge. 

 

Deferred tax assets are calculated by 38% from debt provision, end of service provision and 

other provisions as of June 30, 2025, where the management believes that the deferred taxes 

are due in future periods. 
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D - Tax Status 

The Bank has reached a final settlement with the Income and Sales Tax Department for all 

years up to 2020 and no additional tax obligations for the year. based on the opinion of the 

management and the tax consultant. 

 

The Bank’s assessment for 2021, 2022 , 2023 and 2024 was submitted and the declared 

taxes were not yet reviewed by the income tax and sales department. 

 

United Arab Jordan Company for Investment and Financial Brokerage has reached a final 

settlement with the Income and Sales Tax Department in Jordan up to the year 2020, In 

addition the company has already submitted its tax returns for the year 2021, 2022 , 2023 

and 2024 which haven’t been audited by the Income Tax and Sales Department until the date 

of the condensed consolidated interim financial information. 

 

A final tax settlement this been reached for the bank in Qatar up to the year 2024. 

 

A final tax settlement has been reached for Cyprus branch up to the year 2024. 

 

The Bank has booked a provision against any expected tax liabilities for the period ended  

June 30, 2025 and the above-mentioned years, In the opinion of the bank’s management and 

its tax consultant the income tax provision booked in the condensed consolidated interim  

financial information is sufficient to cover any future tax liabilities that may arise. 

 

16.  Other Liabilities 

The details are as follows: 

 June 30, 2025 

(Reviewed not 

audited) 

 December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

Accrued interest expense 14,155,461  16,111,356 

Accounts payable 2,398,036  3,166,216 

Accrued unpaid expenses 3,107,636  2,721,887 

Transfers and checks payable 3,721,144  561,793 

Bank cheques issued in Jordanian Dinar  4,198,898  3,865,012 

Safe boxes deposits 188,122  184,572 

Creditors 1,110,313  565,909 

Other deposits 682,662  827,851 

Dividends payable 355,493  240,429 

Income tax deposits  337,955  479,553 

Restricted deposits 41,013  41,013 

Provision for expected credit loss for indirect credit  

   facilities 1,113,998  

 

1,113,998 

Unearned revenues 307,026  619,551 

Other 765,448  599,234 

Total 32,483,205  31,098,374 
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*  The movement on the indirect credit facilities is as follows: 

For the six months period ended June 30, 2025 (Reviewed not audited) 

For the year 
ended December 

31, 2024 
Total 

 Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total  

 JD JD JD JD JD 
Balance - beginning of the period/ year                                             274,752,211 4,790,396 - 279,542,607 322,990,019 
New balances 43,958,760 1,942,480 - 45,901,240 36,724,552 
Paid balances (27,725,224) (2,068,860) - (29,794,084) (67,114,638) 
Transferred to stage 1 1,158,356 (1,158,356) - - - 
Transferred to stage 2 (36,873) 36,873 - - - 
Transferred to stage 3 - - - - - 
Effect resulting from stages change (722,896) 228,555 - (494,341) 1,135,331 
Changes from adjustments (83,513) (7,200) - (90,713) (14,192,657)  

Balance - End the period/ year 291,300,821 3,763,888 - 295,064,709 279,542,607 

 
The following is the movement on the provision for expected credit losses of indirect credit facilities: 

For the six months period ended June 30, 2025 (Reviewed not audited) 

For the year ended 
December 31, 2024 

(Audited) 

 Stage 1 Stage 2 
 

Stage 3 Total Total 

 JD JD JD JD JD 
      
Balance - beginning of the period/ 
year 843,998 270,000 - 1,113,998 1,123,215 
Paid balances - - - - (9,217)  

Balance - End the period/ year 843,998 270,000 - 1,113,998 1,113,998 
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17.  Fair Value Reserve - net 

The details are as follows: 

 

 

For the six 

months 

period ended 

June 30, 

2025 

(Reviewed 

not audited) 

 

For the year 

ended 

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

Balance - beginning of period/ year 5,750,085  1,737,053 

Unrealized gain (loss) 3,145,501  4,013,032 

Balance - End of period/ year 8,895,586  5,750,085 

 

18.  Retained Earnings 

The movement on retained earnings account is as follows: 

 For the six 

months 

period ended 

June 30, 

2025 

(Reviewed 

not audited) 

 

For the year 

ended 

December 31, 

2024 

(Audited) 

 JD  JD 

Balance - beginning of the period / year 26,449,964  27,359,753 

Profit for the period/ year -  15,986,897 

Transferred to reserves -  (1,896,686) 

Distributed dividends  (15,000,000)  (15,000,000) 

Balance - End of the period/ year 11,449,964  26,449,964 

 

- Retained earnings include a restricted amount of JD 2,858,238 against deferred tax benefits 

as of June 30, 2025 (JD 2,856,919 as of December 31, 2024). This restricted amount cannot 

be utilized through capitalization or distribution unless actually realized, according to the 

Central Bank of Jordan’s regulations. 
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19. Interest Income 

This item consists of the following: 

 

For the six months ended  

June 30  

 

2025 

(Reviewed 

not audited) 

 

2024 

(Reviewed 

not audited) 

 JD  JD 

Direct credit facilities     

Individual (Retail):    

Loans 9,598,473  11,223,015 

Credit cards  578,422  677,968 

Real estate loans 3,154,959  3,771,626 

    

Corporate    

Loans  11,494,913  12,494,105 

Overdrafts 5,233,979  3,740,591 

    

Small and medium entities    

Loans  1,920,311  1,951,627 

Overdrafts 425,316  623,574 

Government and public sector 1,848,846  1,966,265 

Balances at the Central Bank of Jordan 8,713,549  6,730,274 

Balances at banks and financial institutions 6,748,544  6,869,693 

Financial assets at amortized cost 20,188,012  19,928,687 

  Total 69,905,324  69,977,425 

 

20. Interest expense  

This item consists of the following: 

 

For the six months  

ended 30 June  

 

2025 

(Reviewed 

not audited) 

 

2024 

(Reviewed 

not audited) 

 JD  JD 

    

Banks and financial institution deposits 7,006,852  8,296,254 

Borrowed funds 97,778  75,834 

Customers deposits:    

Current accounts and demand deposits 705,756  834,753 

Saving accounts 441,944  369,696 

Time and notice deposits 32,057,750  32,596,991 

Lease interest 57,392  44,774 

Cash margin 490,076  559,666 

Deposit guarantee fees 713,303  534,574 

  Total 41,570,851  43,312,542 
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21. Cash Dividends from Financial Assets at Fair Value Through Other Comprehensive 

Income  

This item consists of the following: 

  For the six months 

 ended 30 June  

  2025 

(Reviewed 

not audited) 

 2024 

(Reviewed 

not audited) 

  JD  JD 

Dividends from financial assets – shares    1,584,110  766,880 

Total   1,584,110  766,880 

 

22.  Provision for Expected Credit Losses 

This item consists of the following: 

 For the six months  

ended 30 June  

 2025 

(Reviewed 

not audited) 

 2024 

(Reviewed 

not audited) 

 JD  JD 

Banks and financial institutions -  21,270 

Direct credit facilities 3,673,715  2,860,487 

Total 3,673,715  2,881,757 

 

23.  Sundry Provisions 

This item consists of the following: 

 

For the six months  

period ended June 30, 

 

2025 

(Reviewed not 

audited) 

2024 

(Reviewed 

not audited) 

 JD JD 

Provision for assets seized by the Bank 135,624 1,540,624 

Provision for lawsuits  - 60,000 

Provision for end of service indemnity 54,114 41,630 

Total 189,738 1,642,254 
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24.  Basic and Diluted Earnings per Share from Profit for the Period (Bank’s 

Shareholders) 

This item consists of the following: 
 For the three months 

 ended  June 30  
(Reviewed not audited) 

 For the six months 
 ended June 30  

(Reviewed not audited) 

 2025  2024  2025  2024 

 JD  JD  JD  JD 
        
Profit for the period 3,731,737  3,316,228  8,228,444  7,784,563 

Weighted average number of 
shares  150,000,000 

 
150,000,000 

 
150,000,000 

 
150,000,000 

        
Basic and diluted earnings per 

share from profit for the period 
(Bank’s shareholders)  0.025 

 

0.022 

 

0.055 

 

0.052 

 

The diluted earnings per share for the period is equivalent to the basic earnings per share for 

the period. 

 

25. Cash and Cash Equivalents  

This item consists of the following: 

 For the six months period ended  

June 30 (Reviewed not audited) 

 2025  2024 

 JD  JD 

 
 

 
 

Cash and balances at the Central Bank of Jordan 

maturing within 3 months  386,678,898  477,554,898 

Add: Balances at banks and other financial institutions 

maturing within 3 months  326,985,697  204,901,242 

Less: Deposits from banks and financial institutions 

maturing within 3 months  (232,695,923)  (416,776,022) 

     Total  480,968,672  265,680,118 

 

26.  Segment Analysis 

  Information about the Bank's Business Segments: 

The Bank is organized for administrative purposes and divided into four main business 

segments: 

 

1. Individual accounts:   

Include following up on individual customers accounts real estate loans overdrafts credit 

cards and transfers. 

 

2. Corporate accounts:  

Include corporate transactions on loans credit facilities and deposits. 

 

3. Treasury: 

Principally providing money market trading and treasury services as well as management 

of the Bank's funding operations through treasury bills government securities placements 

and acceptances with other banks and that is through treasury and banking services. 

 

4. Institutional Financing:  

The activity of this sector is related to arrangements for the structure of financing and 

shares underwriting. 
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Distribution of the business results, assets and liabilities according to the business sectors: 

 
 
 
     For the Six Months Period Ended June 30 

 

Banking Services 
for Individual 

Banking Services 
for Corporate Treasury Others 2025 2024 

 
JD 

(In Thousands) 
JD 

(In Thousands) 
JD 

(In Thousands) 
JD 

(In Thousands) 
JD 

(In Thousands) 
JD 

(In Thousands) 

     
(Reviewed not 

 audited) 
(Reviewed not 

 audited) 
       
Gross direct revenues 14,989 22,782 41,516 939 80,226 79,892 

Investment in associate company - - 284 - 284 803 

Provision for expected credit losses  (2,810) (864) - - (3,674) (2,882) 

Segment results 12,179 21,918 41,800 939 76,836 77,813 

Undistributed expenses     (64,411) (65,744) 

Income before tax     12,425 12,069 

Income tax expense     (3,273) (3,445) 

Net income for the period     9,152 8,624 

       
Capital expenditures     535 1,093 
Depreciation and amortization     3,511 3,696 
       

     June 30, 2025 December 31, 2024 

     JD JD 
     (Reviewed not audited) (audited) 
       
       
Segment's assets 225,741 624,832 1,565,409 - 2,415,982 2,468,791 
Investments in associate company - - 23,228 - 23,228 20,945 

Undistributed assets in sectors  - - - 145,459 145,459 145,418 

Total Segment's Assets 225,741 624,832 1,588,637 145,459 2,584,669 2,635,154 
       
 
Segments’ liabilities 1,328,004 706,424 268,895 - 2,303,323 2,350,922 

Undistributed liabilities in sectors - - - 41,391 41,391 41,780 

Total Segments Liabilities 1,328,004 706,424 268,895 41,391 2,344,714 2,392,702 
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(2-a) Geographical Information  

 

This item represents the geographical distribution of the Bank’s activities, the Bank conducts its activities mainly in Jordan representing local 

activities, additionally, the Bank performs its international activities through its branch and subsidiary in Cyprus and Qatar. 

 

The following shows the distribution of the Bank’s revenues, total assets and capital expemditure according to geographical sectors: 

 

 Inside Jordan  Outside Jordan  Total 

 June 30,  June 30,  June 30, 

 2025 2024  2025 2024  2025 2024 

 JD JD  JD JD  JD JD 

 (Reviewed not 

audited) 

(Reviewed 

not audited) 

 (Reviewed 

not audited) 

(Reviewed 

not audited) 

 (Reviewed 

not audited) 

(Reviewed 

not audited) 

         

Total revenues 69,248,313 69,493,043  11,261,817 11,201,667  80,510,130 80,694,710 

Capital expenditure 509,010 1,015,439  26,016 77,758  535,026 1,093,197 

 

 Inside Jordan   Outside Jordan  Total 

 June 30, 

2025 

December 31, 

2024  

June 30,  

2025 

December 31, 

2024  

June 30, 

 2025 

December 31, 

2024 

 JD JD  JD JD  JD JD 

 (Reviewed not 

audited) 

(audited)  (Reviewed 

not audited) 

(audited)  (Reviewed not 

audited) 

(audited) 

Total Assets 2,134,166,699 2,244,281,762  450,502,109 390,872,632  2,584,668,808 2,635,154,394 
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(2-b) Geographical distribution information (Reviewed not audited): 

 

Total America Africa Asia Europe 

Other Middle 

East 

Countries 

Inside  

Jordan Item 

JD JD JD JD JD JD JD  

363,053,074 - - - 405,991 - 362,647,083 Balances at the Central Bank of Jordan  

326,904,841 12,391,608 337,240 1,510,186 139,703,073 171,705,627 1,257,107 

Balances at banks and financial 

institutions - net 

75,329,671 - - - 30,560,160 44,769,511 - 

Deposits at banks and financial 

institutions  

850,574,129 - - - 1,457,304 18,479,155 830,637,670 Credit facilities - net 

       Bonds: 

721,757,927 1,383,259 - 704,237 - - 719,670,431 Financial assets at amortized cost - net 

20,829,751 50,278 - - 322,854 2,465,773 17,990,846 Other assets 

2,358,449,393 13,825,145 337,240 2,214,423 172,449,382 237,420,066 1,932,203,137 Gross for current period 

110,632,541 - - - 9,148 10,581,781 100,041,612 Letters of guarantees - net 

9,584,479 - - - - 1,083,565 8,500,914 Letters of credit - net 

19,289,385 - - - - 913,652 18,375,733 Acceptances – net 

154,444,306 - - - - 1,015,269 153,429,037 Unused facilities - net 

2,652,400,104 13,825,145 337,240 2,214,423 172,458,530 251,014,333 2,212,550,433 Total 

2,693,223,908 8,701,160 191,662 1,957,021 94,591,311 261,613,935 2,326,168,819 Comparative figures 
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(2-c)   Geographical distribution information according to IFRS 9 – net (Reviewed not audited):

Total
Stage 3

 Individual
Stage 2

 Collective
Stage 2

 Individual
Stage 1

 Collective
Stage 1

 IndividualItem
JDJDJDJDJDJD

2,212,550,43311,846,7717,534,22053,036,695241,637,5021,898,495,245Inside Jordan
251,014,333--1,383,259-249,631,074Other middle east countries
172,458,530----172,458,530Europe

2,214,423----2,214,423Asia
337,240----337,240Africa

13,825,145----13,825,145America
2,652,400,10411,846,7717,534,22054,419,954241,637,5022,336,961,657Total
2,693,223,9088,408,92418,231,75365,875,227264,066,8672,336,641,137Comparative figures

(3-a) Financial assets distribution information (Reviewed not audited):

Total

Governmental
and public

sector
Tourism
&HotelsTransportationRetailStocksReal estateCommercialManufacturalFinancialItem

JDJDJDJDJDJDJDJDJDJD

363,053,074363,053,074--------
Balances at the Central
Bank of Jordan

326,904,841--------326,904,841
Balances at banks and
financial institutions

75,329,671--------75,329,671
Deposits at banks and
financial institutions

850,574,12957,765,1103,979,5517,326,535213,118,5501,029,871104,634,978315,273,825144,918,8202,526,889Credit facilities - net
Bonds:

721,757,927717,640,688------1,383,2592,733,980
Financial assets at
amortized cost - net

20,829,75112,933,92035,48265,3231,820,6339,182946,2332,542,1801,413,7951,063,003Other assets

2,358,449,3931,151,392,7924,015,0337,391,858214,939,1831,039, 053105,581,211317,816,005147,715,874408,558,384Gross for current period

110,632,541------110,632,541--Letters of guarantees - net
9,584,479------9,584,479--Letters of credit - net

19,289,385------19,289,385--Acceptances - net
154,444,306------154,444,306--Unused facilities - net

2,652,400,1041,151,392,7924,015,0337,391,858214,939,1831,039,053105,581,211611,766,716147,715,874408,558,384Grand Total
2,693,223,9081,295,861,4954,112,8107,496,307222,583,959963,439107,444,997583,439,199136,094,062335,227,640Comparative figures
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(3-b) Financial assets distribution information according to IFRS 9 – net (Reviewed not audited): 

 

Total 

Stage 3 

 individual 

Stage 2  

collective 

Stage 2 

 individual 

Stage 1 

 collective 

Stage 1 

 individual  

JD JD JD JD JD JD  

       

408,558,384 - - - - 408,558,384 Financial 

147,715,874 310,303 - 1,070,329 - 146,335,242 Manufactural 

611,766,716 5,356,828 - 49,141,078 - 557,268,810 Commercial 

105,581,211 2,498,276 2,591,462 1,182,285 64,852,865 34,456,323 Real estate 

1,039,053 - - - - 1,039,053 Stocks 

214,939,183 3,681,364 4,942,758 2,033,869 176,784,637 27,496,555 Retail 

7,391,858 - - 946,022 - 6,445,836 Transportation 

4,015,033 - - 46,371 - 3,968,662 Tourism & Hotels 

1,151,392,792 - - - - 1,151,392,792 Governmental and public sector 

2,652,400,104 11,846,771 7,534,220 54,419,954 241,637,502 2,336,961,657 Total 

2,693,223,908 8,408,924 18,213,753 65,875,227 264,066,867 2,336,641,137 Comparative figures 

 

(3-c) Total reclassified exposures (Reviewed not audited) 

 

Item  

Stage 2 Stage 3 

Total 

reclassified 

exposures 

Reclassified 

exposures  

Total 

exposure 

amount 

Reclassified 

exposures 

Total 

exposure 

amount 

Reclassified 

exposures 

 JD JD JD JD JD % 

 60,975,791 9,393,653 16,403,986 11,562,168 20,955,821 %27.08 

Total Exposures       

 

(3-d) Expected credit loss for reclassified facilities (Reviewed not audited) 

 

Item 

Reclassified exposures ECL for reclassified exposures 

Reclassified 

exposures 

Stage 2 

Reclassified 

exposures 

Stage 3 

Total 

reclassified 

exposures 

Stage 2 

individual 

Stage 3 

individual Total 

 JD JD JD JD JD JD 

       

Direct credit facilities 9,393,653 11,562,168 20,955,821 149,195 319,736 468,931 
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27. Liquidity risk 

Liquidity risk is defined as the Bank’s inability to provide the necessary funding to cover its 

obligations at the due date, Liquidity risk is managed through the following: 

 

Funding requirements are managed through daily oversight of future cash flows to ensure 

the possibility of meeting them and the Bank maintains a presence in the market of cash that 

allows the bank to achieve it. 

 

Holding highly marketable assets that can be easily liquidated to meet any unexpected 

liquidity requirements. 

 

Monitoring the liquidity ratios according to the internal requirements and the requirements 

of the regulatory authorities. 

 

Managing concentrations in assets / liabilities and their maturities. 

 

Maintaining a portion of customers’ deposits as a cash reserve at the Central Bank of Jordan; 

this reserve cannot be disposed of except for certain conditions as specified by the Central 

Bank of Jordan. 

 

Liquidity is measured on the basis of normal and emergency conditions, this includes 

analyzing the remaining period of the contractual maturity and financial assets on the basis 

of the expected recoverability, also the liquidity ratio is controlled by the bank management 

and the CBJ is informed with all related issues half-yearly. 

 

The following table shows the components of liquidity coverage ratio as of June 30, 2025: 

 
 June 30, 2025           December 31, 2024 

 Before applying 
average cash 

flow 

 After applying 
average cash 

flow* 

Before applying 
average cash 

flow * 

After applying 
average cash 

flow* 

      
High quality liquid assets 1,050,122,255  1,039,400,063 1,210,096,853 1,200,823,377 
Cash Outflows 2,006,737,042  774,925,987 1,927,173,600 760,925,915 
Less: Cash Inflows 362,213,726  315,825,584 404,983,152 265,411,894 

Net cash inflows 1,644,523,316  459,100,403 1,522,190,448 495,514,021 

Maximum limit adjustments for level 2 ( A + B)    
Cash inflows and cash outflows resulting  
  from derivatives    

 

   The cash flow rates represent the weighted average for each of items related to the liquidity 

coverage ratio as per regulation number (5/2022) issued by the Central Bank of Jordan. 

 

The liquidity coverage ratio is 226.4% as of June 30, 2025 (242.3% December 31, 2024). 

 

As Central Bank of Jordan regulations, the minimum ratio for liquidity coverage ratio is 100% 

accordingly, the average monthly ratio (from January 1, 2024 to June 30, 2025) for all 

currencies in the banking group was 238,32% (230.64% as of December 31, 2024).  

 

The net stable funding ratio (NSFR) is 181,04% as of June 30, 2025 (163,19 as of December 

31, 2024) the minimum NSFR requirement as per the Central Bank of Jordan regulation is 

100%.  

 

 

The Bank’s treasury department monitors this matter taking into account the loans, unutilized 

facilites, contingent liabilities relating to  letter of credits and guarantees. 

 

Sources of financing: 

The Bank works on diversifying its sources of financing, including geographical areas, 

currencies, customers and products in order to achieve financial flexibility and reduce 

financing costs. It also seeks to maintain stable and reliable sources of financing. The Bank 

has a large client base that includes both individual and institutional clients.  
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28. Capital Management 
The Bank aims to manage capital to achieve the following objectives: 
 
- Compliance with the Central Bank of Jordan requirements regarding capital. 
 
- Bank's ability to continue as going concern. 
 
- Maintaining strong capital to support the growth and development of the Bank’s business. 
 
The capital adequacy is monitored by the Bank’s management and also providing the Central 
Bank with information regarding the capital adequacy quarterly. 
 
According to the Central Bank of Jordan instructions the minimum requirements for the 
capital adequacy ratio is 12%, Moreover, banks are classified into categories the best one 
having an average capital adequacy ratio equal to or more than 14%. The Bank's capital 
adequacy ratio is 16.09% as of June 30, 2025 (16.60% as of December 31, 2024). 
 
The following table shows the components of capital, value and total risk-weighted assets 
and capital adequacy ratio as of June 30, 2025 and December 31, 2024 that is measured 
according to the regulations of the Central Bank of Jordan and based on their instructions of 
Basel III Committee: 

  June 30, 
2025 

 December 31, 
2024 

  In Thousands 
JD 

 In Thousands 
JD 

 
 (Reviewed not 

audited)  (Audited) 
Primary capital according to bank’s management 
requirements 

 
  

 

Paid-up capital  150,000  150,000 
Retained Earnings  11,450  11,450 
Profit for the year after tax and deducting 
expected distributions 

 
3,228  - 

Other comprehensive income items:     

Cumulative change in fair value  8,896  5,750 

Foreign currency translation adjustments  (1,458)  (3,436) 

Statutory Reserve  44,189  44,189 
Authorized minority rights   6,761  6,475 

Total ordinary share capital   223,066  214,428 

Total regulatory adjustments (deductions  
  from capital) 

 
   

Goodwill and Intangible assets   (8,742)  (10,276) 
Deferred tax assets resulting from provisions of credit 
facilities 

 
(2,858)  (2,857) 

Investment in Bank’s Capital and financial institutions 
and insurance companies Outside the scope of 
regulatory consolidation and where the bank owns 
more than 10% 

 

(2,081)  (815 ) 

Net ordinary shareholders  209,385  200,480 

     
Additional capital  -  - 
Total primary capital  209,385  200,480 

Secondary capital     

Provision required against credit facilities/ credit 
compensation in stage 1 

 
7,534  7,528 

Total stable Capital  7,534  7,528 

Net stable capital   7,534  7,528 

Total regulatory capital  216,919  208,008 

Total risk weighted assets  1,348,009  1,253,206 

Capital adequacy ratio %  %16,09  16.60% 

Primary capital ratio %  %15,53  .0016% 
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29. Related parties transactions  

The following is a summary of the transactions with related parties during the period / year: 

 

There are no restricted amounts at banks and financial institutions as of June 30, 2025 and 

December 31, 2024. 
 Related party Total 

 Subsidiaries 

Board of 

Directors 

Members  

Management 

Executives 
Associate 

company Other* 

June 30,  

2025 

December 

31, 2024 

 JD JD JD JD JD JD JD 

 

    

 (Reviewed not 

audited) (Audited) 

Statement of financial position 

iItems:     

 

 

 

Total deposits for related parties at 

the bank 69,650,316 34,461,051 1,788,263 7,511,339 3,344,656 116,755,625 221,759,111 

Total bank deposits with related 
parties  60,032,285 337,240 - 22,477,131 - 82,846,656 80,547,636 

Loans and credit facilities 

granted to related parties 554,564 656 1,614,411 - 6,647,518 8,817,149 9,301,314 

Off balance sheet Items:        

Letter of credits/ guarantees  3,319,817 - - - - 3,319,817 6,527,182 

Managed accounts  5,688,676 - - - - 5,688,676 5,697,898 

 

    

 

Total 

 

    

 For the six months 

ended June 30, 

 
    

 2025 2024 

 
    

 
JD JD 

     

 (Reviewed not 

audited) 

(Reviewed not 

audited) 

Statement of profit or loss items:        

Credit interest and commission  1,293,551 - 39,597 464,663 149,236 1,947,047 2,359,847 
Debit interest and commission  1,977,458 2,895,886 5,082 226,480 116,934 5,221,840 5,913,231 

 

* This item represents employees’ deposits and facilities for other than Board of Directors 

and the executive management. 

 

- Balances transactions revenues and expenses between the Bank and the subsidiaries are 

eliminated. 

 

- All credit facilities granted to related parties are considered as stage 1 and no provision 

was booked against.  

 

- The interest expense rates range from 0% - 7% (including current accounts). 

 

- The interest revenue rates range from 2% - 7%. 
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The following is a summary of the benefits (salaries, remunerations plus and other 

benefits) of the executive management of the Bank: 

 For the six months ended 30 June  

 2025  2024 

 JD  JD 

 (Reviewed not 

audited) 

 (Reviewed not 

audited) 

    

Salaries, remunerations and other benefits 735,784  673,952 

Travel and transportation expenses 29,242  23,090 

 765,026  697,042 

 

30.  Commitments and Contingent Liabilities  

The following are contingent liabilities that may arise for the bank as of the date of the 

condensed interim consolidated financial information. 

a.  Contingent liabilities: 

 June 30, 

2025 

 December 31, 

2024 

 JD  JD 

 (Reviewed not 

audited) 

 

(Audited) 

Letters of credit:    

Export 8,140,053  8,711,364 

Import (backed) 1,507,838  979,985 

Import (not backed) 20,465,501  29,489,148 

Acceptance:    

Export / letter of credit 19,564,991  19,795,236 

Export / policies 3,527,922  4,174,622 

Import (not backed) 6,333,938  11,792,576 

Letters of guarantee:    

 Payments 44,602,476  49,737,930 

 Performance 45,704,302  44,377,700 

 Other 20,600,743  20,120,193 

Forward contracts 14,402,597  8,584,560 

Unutilized direct credit facilities 154,944,306  135,820,199 

Total 339,794,667  333,583,513 

 

1. There are no contractual commitments to purchase fixed assets or constructional 

contracts. 

 

2.  There are no guarantees provided against contractual obligations. 

 

3.  There are operating and finance lease contracts. 

 

The minimum capital lease payment is as follows: 

 June 30,  

2025 

 December 31, 

2024 

 JD  JD 

 (Reviewed not 

audited) 

 (Audited) 

Within one year 94,986  94,698 

 94,986  94,698 
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31. Lawsuits against the Bank 

Lawsuits raised against the Bank are to repeal third party claims and to settle seized assets 

matters applying for multifunction and damage as well, amounted to JD 1,465,322 as of  

June 30, 2025 (December 31,2024: JD 3,550,722) significant amounts against these lawsuits 

except for the booked provision which amounted to JD 573,789 as of June 30, 2025 

(December 31, 2024: JD 573,789), Moreover, the amounts paid by the Bank against 

concluded or settled lawsuits are taken to the consolidated statement of income upon 

payment. 

 

32. Statutory reserves and fees 

The Bank did not deduct any statutory reserve and fees in accordance with the Companies 

Laws and the Regulations issued, as these financial statements are interim statements and 

the deduction is made at the end of the year 

 

33.  Fair Value Hierarchy 

A - Fair value of financial assets and financial liabilities that are measured at fair 

value: 

 

Some of the financial assets and financial liabilities are measured at fair value at the end of 

each reporting period, the following table gives information about how the fair value of these 

financial assets and financial liabilities are determined (valuation techniques and key inputs). 

 

  Fair Value  

 

Fair 

Value  

Hierarchy 

 
Valuation 

techniques  

and key inputs Financial Assets 

 
June  

30, 2025  

December 

 31, 2024  
 

Financial assets at fair value through other comprehensive income 

Quoted shares  21,444,384  18,546,951  Level 1  

Quoted rates in 

financial 

markets 

Unquoted shares  33,292,710  31,503,383  Level 2  

Compare to 

similar financial 

instruments 

Total financial assets at fair value 54,737,094  50,050,334  
 

There were no transfers between level 1 and 2 during the six months period ended at June 

30, 2025 and the year ended December 31, 2024. 
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B- Fair value of financial assets and financial liabilities that are not measured at fair 

value: 

 
 June 30, 2025  December 31, 2024  

 Book value  Fair value  Book value  Fair value  Hierarchy 

 JD  JD  JD  JD   

 
(Reviewed not 

Audited)  
(Reviewed not 

Audited)  (Audited)  (Audited)   
Financial assets not measured at fair value          
Balances at central banks 363,053,074  363,175,079  559,658,269  559,808,380  Level 2 

Balances at banks and financial institutions - net 326,904,841  327,215,298  258,510,217  259,371,148 
  

Level 2 
Deposits at banks and financial institutions 75,329,671  76,999,833  68,993,141  69,303,006  Level 2 
Loans and credit facilities -net 850,574,129  856,099,843  827,164,940  832,459,331  Level 2 

Financial assets at amortized costs - net 721,757,927  733,795,923  682,249,912  693,184,084 
 Level 1 

and 2 

Total Financial assets not measured at 
  fair value 2,337,619,642  2,357,285,976  2,396,576,479  2,414,125,949 

 
 

          
Financial Liabilities not measured at  
  fair value        

 
 

Banks and financial institution deposits 232,695,923  234,407,768  363,325,136  363,418,601  Level 2 
Customer deposits 1,965,440,997  1,976,213,946  1,792,543,408  1,806,752,809  Level 2 

Borrowed funds from Central Bank of Jordan 36,199,093  36,199,093  123,305,846  123,305,846 

  
Level 2 

Cash Margins 68,986,202  69,245,178  71,747,899  72,113,172  Level 2  

Total Financial Liabilities not measured  
  at fair value 2,303,322,215  2,316,065,985  2,350,922,289  2,365,589,428 

 

 

The fair values of the level 1 financial assets and liabilities above have been determined in 

accordance with quoted prices in active financial markers and level 2 with the accepted pricing 

models reflecting the credit risks with the other parties. 

 

  


